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C hron ik .

i i a s l a  v a b d u s d .
Läinud, 1936. a. oli edukaks ja töörikkaks aastaks meie insenerkonnas. Seda võis isegi 

teravalt tunda kaastööde hankimisel: kellelgi pole aega kirjutada —  liiga palju tööd, iseäranis arhi­
tektidel . . . Loomulikult see on hea, et insienerid, keemikud ja arhitektid ometi said s>el aastal kül­
laldast tööd ja teenistust, aga veel parem kui enda töö tulemused kirja paneme.

Läinud aasta suurematest sündmustest olgu siin mainitud riiklike telliskivitehastö ja sulffeiat- 
tselluloosi tehase ehitamist, turba- ja põlevkivitööstuste laiendamist. Püssi jõiujlaäjna ehitamist, 
Kohtla-Järve ja Kiviõli uute õlivabrikute ehitamist, rea muude vähemate suur- ja kesktööstuste 
asutamist ja arendamist, 13 uue silla ehitamist, rea suuremate hoonete püstiteunist ja alustamist 
Teillinnas, Tartus j. t. linnades, laevanduse elustamist jne. jne.

1936. a> lõpul oli juba raske mahutada mõnda harilikku  ̂ tellimist meie mietallitehastesse: 
niivõrd nad olid koormatud tellimistega*

22. märtsil korraldajti Tallinnas I Inseneridepäev; aasta jooksul p ^ ti EIÜ ja Inisemerikoja 
korraldustel ligi 40  loengut.

Kurvimaks sündmuseks oli Männiku plahvatus 15. juunil, kus sEiid õnnetut surma 7 Inseneri- 
koja liiget. Mälestus nendest jäägu igiavesti püsima meie seas! —

Alates juuni lodust 1936. a. on „Tehnika Ajakiri“ lk, EIÜ ja EKS ühine häälekandja. EAÜ 
aineliste põhjuste ja muude huvide tõttu pole veel kahjuks suutnud lülituda meiega.

Eelseisval aastal toimetus loodab anxa kaastöölistelt eriti rohket kaastööd, arvesse võttes 
päevakorras seisvaid probleeme.

Toimetus tahab loota, êt eelseisval (aastal veelgi suureneb see hoogus koostöö ja vastja ŝti- 
kune usaldus, mis seni on valitsenud Ivsgejaskonn a, kaastööliste ja toimetuse vahel, ning aitab 
tõsta „Tehnika Ajakirja“ sisukust, erikaalu ja levikut endistest kõrgemale tasemele.

Selles heas lootuses soovime kõigile kaastöölistele, lugejatele ja toetajatele
HEAD UUT AASTAT!

„Tehnika Ajakirja“ toimetus.

Püssi elektrijõujaam.
Ins. A . Radik, IK.

M öödunud aastaga rikastas meie väiksear­
vuline elektri jõujaam ade kogu uue üksuse võrra, 
mille püstitas V irum aa Elektri Aktsiaselts Narva- 
Rakvere raudteeliini ääres, umbes 1 km kaugusel 
Püssi raudtee jaam ast Tallinna poole, Purtse jõe 
parem al kaldal.

Lühikese ajaga on meie m aapõuevarast —  
põlevkivist —  saanud kaaluva tähtsusega rahvus­
lik vara. Tuhanded inimkäed on tegevuses selle 
vara päevavalgele toomisel ja  ümbertöötam isel 
ning neid aitavad selles tuhanded hobujõud me­
haanilist energiat. Suurem osa selleks praegu ta r­
vitatavast mehaanilisest jõust am m utatakse samuti

loodusvarast. N arva kose tööst. Kõik meil p rae­
gu tegutsevad põlevkivitööstused peale A.-Seltsi 
,,Esimene Eesti Põlevkivitööstus“ saavad neile 
vajaliku energia V irum aa Elektri Aktsiaseltsile 
kuuluvast jõujaam ast Narvas, kus o>n üles seatud 
kaks m oodsat Kaplani-vesiturbiini, kum bki või­
mega 1 750 kW . Energia ülekandeks on ehita­
tud kõrgepingeliin pingega 55.000 volti piki Nar- 
va-Rakvere raudteeliini kuni Kiviõli jaam ani, üld- 
pikkusega umbes 75 km.

Ühenduses m öödunud aastal ettevõetud 
suurte laiendustega põlevkivitööstustes, eriti Eesti 
Kiviõli A.-ü-le kuuluvas ettevõttes, ilmnes, et se­
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nine jõujaam  N arvas ei suuda enam  täie k ind­
lustusega raJiuM ada olemiasolevedd tarvitajaid 
ning paratam ata tuli asuda uute jõum asinate üles­
seadmisele. V alik langes aurujõule, sest veejõu- 
jaam a laiendamiseks N arva kose veejõu praeguse 
kasutamisviisi ja  juriidi'liste vahekordla,de tõ ttu  oli 
raskusi. Ka oli tarvis suurendada voolu tarvita- 
jaile kindlustust energia saamiseks pidevalt, kuna 
75 ;km on liinil rikete tdkkimiäteks küllalt pikk 
maa. Asukoha valikul tuli arvestada kütteaine k ä t­
te,sa,adavuse ning auruj õu jaam ale vajaliku vee kü­
simustega. Ehitusel oleva jõujaam a läbi tä ide­
takse kõik loetletud nõuded: kõrgepingeliin m uu­
tub toidetavaks kahest otsast; kütteainet põlevkivi 
näol tuleb vedada m itte kaugem alt kui 6 km ta ­
gant; veega varustab jaam a Purtse jõgi; ning kõi­
ge selle juures uus jõu jaam  asub otse olem asoleva 
liini juures.

Kuigi esialgne kava nägi ette ehitada vaid 
reservjaam , mis oleks võim aldanud täiel m ääral

Ehituskohal ettevõetud m aapinna uuring näi­
tas, et alusm üüride rajam ine pügavale ei ole ta ­
suv, sest pealmise õhukese savi-liiva-kihi all tuli 
pae kiht, mis põhjustas kõrget põhjavett. Neist 
asjaoludest tingitult asub jõujaam  täies ulatuses 
pealm aa ilma tavaliste keldrikordadeta. M aa­
pinnalt lugedes on esimesel korral kondensaatori­
te ja  pum pade ruum  ning katlam aja all on tuha- 
koristamise ruum ühes m uude tarvilikkude kõ r­
valruum idega, nagju lüliitamisraum, töökoda, tuši- 
ruum jne. ning alles teisel korral asuvad turbii­
nid ja  aurukatlad. Kogu ehitus võtab  enese alla 
umbes 830 m^ pindala, sellejuures hoone kõrgei­
m a osa, põletise punkrite, kõrgus on 23 m m aa­
pinnast.

Jõujaam a ehitamist alustati m öödunud aas­
ta juunikuu esimestel päevadel ning jaam  loode­
takse tööle rakendada käesioleva aasta veebruari­
kuus.

kasutada vesijõujaam a ja  milleks oleks tulnud 
üles seada ainult üks turbogeneraator, milleks os- 
tetigi endise Vene-Balti tehase Escher-W yss’i-tur- 
biin, siis enne kui suudeti kava teostada, nõudis 
olukord selle täiendamist, ning pro jek t koostati 
kahe turbogeneraatori ülesseadmise peale ühes 
jõujaam a laiendamise võimalusega.

Mitmes variandis koostatud ehituseelarved 
näitasid, et kasulikemaks ehitusviisiks käesoleval 
juhul on raudbetoon-kandekontsruktsioon tellis­
kivi täitega. R audbetoon-konstruktsiooni põhi­
m õte on ehituses läbi viidud võrdlem isi täielikult, 
sest isegi m asinam ajal on raudbetoon-lagi, mis 
pealt on kae tud  laudade ja  tsingitud plekiga ja 
toetub raudbeitoion-kaarkandjatele. Üldiselt peab 
m ärkim a, et jaam  on küllalt ruum ikas ning hästi 
valgustatud välisvalgusega.

Ehitatava jõujaam a võimsus on 4800 kVA, 
mille m oodustavad kaks turbogeneraatorit, neist 
üks Siemens-Schukert-W erke’It võim ega 2800 
kV A  ja  teine eelm ainitud Escher-W yss’i-turboge- 
neraator võimsusega 2000 kVA. Esimesel neist 
jookseb auruturbiin 5000 t./m in . ning generaa­
tor ham m asratasajam i kaudu 1500 t./m in .; teine 
agregaat aga on ilma vahelajam ita ning jookseb 
3000 t./m in . G eneraatorite pinge on 550 volti 
ning energia ülekanne kõrgepingeliini toimub va­
ba õh,u-alajaama kaudju, kus on üles seatud kaks 
transform aatorit, võimsusega 2500 kVA, ühes 
sinna juurde kuuluvate õlilülitite, lahklülitite, 
kaitsm ete ning signaal- ja  registreerim isaparaa- 
tidega. Kogu jõujaam a elektriline osa on või­
malikkuseni autom atiseeritud ja  varustatud nii 
optiliste kui ka akustiliste signaalseadistega.
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Jõuallikateks on kaks ajakohast aurukatelt
a ./s . Franz KrulFilt, Tallinnas. V alitud aurukatlad 
on rõhtsad vesitorukatlad Krull-V ak‘her’i .süsteemi 
prof. Lomšalkov’i küttekoldega. Ehitatav küttekcil- 
le ©vib liigutavate käpplülidega kaldresti; rest ise

Jono. 2. Jõujaam a vaade kagu poolt.

ei koosne m itte üksikutest sug.aratest ^), vaid väi­
kestest auguliste põhjadega ruudukestest (kasti­
d est), mis täidetud umbes väikese pähkla suu­
ruste kivikestega. Sel teel välditakse restide üle­
liigset põlemist ning šlakistumist. Kummagi auru­
katla võimsus on 1 1,5 ;t auru tunnis 25 atm. rõ ­
huga, kusjuures restipind kummagi] katlal on 
400 m^. R ibitoru-eelsoojendi, mis võim aldab 
katla toitevee eelsoojendamisit 90-^-l 02°-ni, sa­
muti õhukuum endi on ostetud firm alt R. Kablatz. 
Kütteprotsessi kontrollimiseks cin katlad varusta­
tud vajalikkude osutavate ja registreerivate riis­
tadega. K atlad on varustatud raudplekist korst­
natega ja  töötavad kunsitllikul' tõmbel. Tuha ko­
ristamine toimub esialgu vagonettidega inimjõul. 
Põletis, milleks on ette nähtud 111 sorti põlevkivi, 
toim etatakse jõujaam a harutee kaudu vagunitega 
otseselt tõsteseadeldise lehtri pea'le; vagunid tüh­
jendatakse lehtrisse käsitsi ning kütteaine tõste­
takse mehaanilise itõsteseadeldisega, kettidele kin­
nitatud kannudega, ülesse punkrite korrale, kus 
kummist transportlint jao tab  selle tarviduse järe­
le punkritesse. Kummagil aurukatlal on oma 
punker m ahutusega umbes 250 m^. Põletise 
toimetam ine katla alla nõuab vaid veel korralda­
vat kätt. Puutum ata põletisetagavara jaoks on 
ehitatud jõujaam a juurde suur kuur põrandapin­
naga 320 m^. K atelde varustamiseks veega on 
kaks pum pa (W eise— Söhne), üks käivitatav au- 
ruturbiiniga, teine elektrim ootoriga; kumbki või­
m ega 45 m® tunnis. Kogu vajalik veehulk, nii 
katelde toiteks kui ka turbiinide kondensaatorite 
jahutuseks ja  mutuks otstarbeks, am m utatakse

1) Sellega p a n e n  e tte  n im e tad a  vn. ko losn ikovaja  
rešo tka,  s. Rost restiks, n a g u  siin a u to rg i  on te inud, m itte  
rest ideks (p a l ju se s ) ,  n a g u  sageli  tehakse ,  n im etades  re s ­
tiks s. Roststab ,  vn. kolosnik.  Neid viimaseid p a n en  ette 
n im e tad a  su g a ra te k s  (sugar ,  g . -a ) ,  mis k e rg em in i  jääb  
te rm in u s  teh n ic u s ’eks,  kui kepp ,  sau, va rb  või m idagi 
m uud .  J. R oonem aa.

Purtse jõest. M ehaaniliste lisandite kõrvaldam i­
seks on jõe kaldale jõujaam a külje alla ehitatud 
trummelfilter-seadeldis. Silmas pidades võim alik­
ke veevähesusi on filter-seadeldis ehitatud nii, et 
peagu kõike jõe vett on võim alik jaam ast läbi 
juhtida. See võimalus on saavutatud seega, et 
filtri nõva ^) algab jõe põhjast. Jõe põhi on 
teatava ulatuseni läbi kaevatud ning see nõva 
pealt kaetud vett läbilaskva kattega, mis on täi­
detud sõreda liivaga. Kuna jõgi sellest üle voo­
lab, peaks ka veevaesel ajal olema võimalik saa­
da küllaldaselt vett. Selles liivakihist läbi tungi­
nud vesi satub nõva kaudu trummelfiltrisse (tiir­
levasse aukudega trumlisse) ning selle kaudu 
pum pade abil jaam a sisemusse.

K atelde toitevee keemiliseks pehm endam i­
seks on üles seatud veepehm endusseade ,,N eckar“ , 
kus vesi pehm endatakse vastavalt vajadusele pea­
asjalikult trinatrium fosfaadi ja  sooda abil.

K atlatorude sööbimisnähtuste kõrvaldam i­
seks, mis eriti tuleb ette kõrgrõhukateldel toi- 
tevees leiduva vabahapniku mõjul, on vee peh- 
m endusseade varustatud ka gaaside-eraldajaga. 
Vee pehm endusseade töötab autom aatselt kord 
kohandatud doseerim isaparaadi abil.

Joogivee saamiseks on ehitatud 35 m sügav 
puurkaev. Ka joogivesi pum batakse jaam as asu­
vasse paaki ning sealt juhitakse nii jaam a eneses­
se kui ka jaam a juures asuvatesse ametnike m a­
jadesse.

Kui lootused täituvad ja jaam  tõesti raJken- 
datakse tööle veebruari esimestel päevadel, siis 
tõendab see, et ka meil on aeg raha, sest 8 kuud 
säärase jaam a püstitamiseks ei ole piikk aeg.

Joon. 3 . Jõujaam a vaade lääne poolt.

A . RADIK: DA S ELEKTRISCHE KRAFTW ERK ZU 
PÜSSI.

Zur Ergänzung ihres W asserkraftw erkes auf dem  
Narvaflusse (3 5 0 0  kW ) ist von der ,,V irum aa’schen  
Elektrizitäts-A . G .“ ein neues Kraftwerk von 4 8 0 0  kV A  
zur V ersorgung der B rennschieferindustrie m it Energie  
errichtet w orden. K raftquelle —  zw ei W asserrohrkessel 
System  W alther m it H eizanlage nach Prof. Lom schakoff 
mit bew eglichen Rosten für B rennschiefer III Sorte. D ie

^) Nõva =  kanal .
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Kessel sind von der Firm a Franz Krull, A ./G ., Tallinn, 
erbaut. Leistung eines jeden K essels 1 1 ,5  t. D am p f/S t. 
bei einem  D ruck von 25  atm . Durch zwei Dam pfturbi­
nen w erden zwei T urbogeneratore betrieben (2 8 0 0  kV A  
und 2 0 0 0  k V A ). Der erstere ist von der Firm a Siem ens-

Schukert geliefert. D ie K essel w erden aus dem  Purtse- 
fluss gespeist, w o eine entsprechende F ilteranlage her­
gestellt ist. Der Betrieb soll A nfang Februar eröffnet 
w erden. D ie Bauarbeiten würden dann im Laufe von  
8 M onaten zum A bschluss gebracht^ werden.

Põlevkivitööstus aastal 1946...
K. Luts, EEP.

30. nov. IK-s peetud referaadi kokkuvõte.

Referaadi eesmärgiks oli selgitada olu­
korda, milline võilks valitseda um bes küm ne 
aasta pärast, siis ¡kjui on teo,statud m ajan ­
dusministri poolt algatatud aktsioon põlevkiviõli 
toodangu küm nekordistam iseks. Tekkis tahe ette 
näha, kui suur oleiks siis vajalikkude tööliste arv, 
võim alikult ka kategooriate järdle; milline oleks 
tehnilise personaali koosseis; kui palju peaks ehi­
tatam a elamuid, jõujaam u jne. Millised v a jad u ­
sed oleks tööstusel veel peale põlevkivi kaeva­
mise ja  õlitehaste püstitamise ja  kui palju võiksid 
m aksm a m inna hädavajalikud investeerimised. 
Saadud ja  esitatud arvudele tuleks aga vaadata 
ainult kui esimesele Hgikaudsele hinnangule ja  ni­
m elt miinimumi leidmisele. Tööliste arvu hinda­
misel on lähtepunktiks olnud nende praegune arv 
K ohtla-Järve kaevanduses ja  õlitööstuses. Tehaste 
üksuste suurendam isel on arvestatud tööliste arvu 
suurenemisega vähenevas progressioonis.

233 .000  t korral kokku 2500 kaevurit, 500 abi­
töölist, 200 laadijat naist, 900 õlitööstuse töölist, 
560 muil aladel töötajat, —  kokku 4660 töölist. 
A /ü . ,,K i V i õ 1 i“ vajaks oma põlevkivi toodan­
gu 1.375.000 t ja  õlitoodangu 250 .000  t korral 
3870 töölist.. Sillamäe ja  G old-Fields’i tehased 
1940 +  990 =  2930 töölist.

Kõik tööstused kokku vajaksid 11.460 töö­
list. Käesoleval aasta l on kõigis neis ettevõtetes 
kokku umbes 3500 inimest tööl. Igaaastane töö­
liste arvu hüve peaks seega olema umbes 800 
inimest.

T e h n i l i s e  p e r s o n a l i  k o o s s e i s  
kujuneks neis tööstustes kokku järgm iseks: m e­
haanika insenere 39, mäeinsenere 1 2, elektri­
kuid 5, ehitusinsenere 6, keemikuid 28, meistreid 
õli alal 1 22, laborante 24, kaevandusküm nikke 
46, m inööre 120, kaevandusem eistreid 15, am et­
nikke kontorites 94, arste 1 5, õdesid 1 5, Kokku

Tööliste probleem.

K o h tla -Jä rv e  tehastes .  
T eh a s te  l ä b i l a s e ...................... 200  t. 30 0  t. 5 00  t. 1000 t. 1000  t. 1000 t. K okku .  

400 0  t.

Töölis te  a r v ................................ 68 82 84 132 132 132 630

TööHste a r v ................................ 13
K rak k v ab r ik u te s .  

13 13 16 55

Töö lis te  a r v ................................ 7
G aasbens iin i  v ab r ik u tes

7 7 10 31

Töölis te  a r v ................................ 7
Destillats ioonis. 

7 7 10 31

T öölis te  a rv  . . . . . . . M ajandus l ik ei töödel  ja  ehituste l  ja  p u h k e p äe v ad e andjad . 153

K o k k u : 900

Kuna aastane õlitoodang tehastes oleks
233.000  tonni, siis teeks see 0,145 töötundi p ro­
dutseeritud õli ühe tonni kohta.

K aevanduses vajaliku inim m aterjali hulga 
spetsifitseerim iseks oletam e, et kestab praegune 
käsitsi põlevkivi väljavõtm ine, kus tööline võtab  
päevas välja keskmiselt 2,5 t põlevkivi ehk 
700— 750 t aastas. Iga viie kaevuri kohta tulfeb 
kaevanduses üks abijõud.

Lisaks kaevuritele ja  nende abidele, on veel 
v aja  laadijaid ja igasuguseid muid töölisi m ehaa­
nika- ja  puutöökojas, saeveskis, jõujaam as, vedu­
ritel, elam ute rem ondil jne., arvult umbes 25%  
kaevurite arvust. Nii vajaks siis Esimene Eesti 
Põlevkivitööstus (E E P ) 1946. a. põlevkivi aas­
tase toodangu 1.760.000 t ja  õlitoodangu

541 isikut. K aevanduste rajoonis asuvates kooli­
des käib siis 2000 last. Iga aasta lõpetab kooli 
250 last.

Elamute probleem.
Elam ute ehitamine ja  korrashoid on tööstus­

tele rängaks koorm aks, kuna see nõuab suurt ka­
pitali lisama*hutaimi»t, mis ei too tulu, ja  peale­
selle tekib sellest veel hulk adm inistratiivseid 
muresid asulate korrashoiu alal. Elam ute arvu 
arvatlem isel oleme eeldanud, et elamise lähedus 
ei tõuse vahepeal ja  et töölised saavad elam a um ­
bes samases kitsa® olukorras kui praegugi. Lahe­
dam ate olude loomine tähendaks ehituste arvu

H ü v e  — ju u rd ek asv .
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mitm ekordistamist ja vastavalt suuremaid inves- 
teerimisi elamutess.e. Praegu on perekonnal ta r­
v itada keskmiselt 30— 40 m^ elamupinda. Edasi 
oletame veel, et vallaliste ja perekonna inimeste 
suhe jääb 1:2. Siis oleks 1946. aastal Kohtla- 
Järvdl perekonna inimesi 3107 ja vallalisi 1 553.

Perekonna inimesed vajaksid ------------------- ~

m aja (korteris tuba ja köök). Osa vallalisi, 853 
isikut, kolmekesi koos ühes toas, vajalksid 
8 5 3 :3  =  284 tuba ehk 284 :12  =  24 maja. 
Teine osa vallalisi, 700 isikut, viiekesi toas 
(tuba ja köök), vajaksid 700:5  =  140 kor­
terit ehk 140:12 =  12 maja. Kokku töölis­
tele 295 maja. Inseneridele, meistritele ja am et­
nikele veel 31 maja. Ühes tööliste m ajadega 
oleks vaja üMs'e 326 m aja, mis praeguse
K ohtla-Järve m ajadetüübi (12 korteriga m a­
jad ) korral maksaks ä 30.000 krooni, ehk kõik 
kokku kr. 9 .780.000. K ohtla-Järvel on juba ole­
mas m aju koguväärtuses 1.000.000 kr., seega 
vaja juurde ehitada m aju kr. 8 .780 .000  eest. Li­
saks sellele on veel vaja ehitada rahvam aju, kooh- 
maju, haiglaid, klubisid jne., millte koguväärtus 
oleks mitte alla 400.000 krooni.

Teisites tööstustes, vastavalt tööliste arvule, 
tuleks investeerida m ajadesse; K i v i õ l i s  —
7.000.000, S i l l a m ä e l  —  3 .500.000 ja
G o l d - F i e l d  s’is 2 .000 .000  krooni. Kokku 
tuleks kõigis tööstustes m ajadesse panna vähem alt 
kr. 21 .000.000. Need tööstuse peale langevad 
väga suured investeerimiskülud näitavad, et peab 
kaevanduste korteripoliitikat m uutm a; on vaja 
tõsta korterite hindu ja vastavalt ka töötasu, et 
sellega anda hoogu m ajade ehitamisele eraisikute 
poolt.

Toodangu jaotus.
Toodangu jaotuse kohta võeti aluseks prae­

gune olukord ja sellele vastavalt on eeldatud, et 
, ,Kiviõli“ produtseerib õli kõige enam, siis EEP, 
sellele järgnevad Sillamäe ja Gold-Fields. Kas 
see ka edaspidi tõepoolest nii jääb, selgub too­
dangu m ahutam isprobleem i lahendamisel.

Õlisaaduste valmistamise ja mahutamise probleem.
Õlivabrikud töötavad päevase läbilaskega: 

Kiviõlis —  ( 4 5 0 + 7 5 0 )  +  3 X  1000 =  4 2 0 0  t
Kohtla-Järve l  ( 2 0 0 + 3 0 0 )  +  500 +  3 X  1000 =  4 0 0 0  t
Sillamäel 400  + 1 7 0 0  =  21 0 0  t
Go]d-Fields’is 200 +  850 =  1050 t

K o k k u  p ä ev a n e  läbilase =  1 1350 t

Õlisaadmte jaotus -
K ohtla-  Kiviõli. 
Järve.
30 .000
2 1 .500
10.500
30 .000
15.000

- 1946. a., t:
Sillamäe. Gold- 

Fields. 
18.500 9.200

K ok k u

Bensiini, t 30 .0 0 0  37 .0 0 0  18.500 9 .200 9 4 .700
M oot.petr . ,  ,, 21 .5 0 0  —  —  —  21 .500
Dieselõli, „ 10.500 —  —  —  10.500
B ituumenit ,  ,, 30 .0 0 0  --------  --------------  --------------  3 0 .0 0 0
R aff .kadu ,  „ 15.000 —  —  —  15.000
K ütte -  j a  im-

m utusõli ,  , , 1 2 6 . 0 0 0  2 1 3 .0 0 0  106.500  53 .2 0 0  4 9 8 .7 0 0

Põlevkivitoodang 1946. a.
Õliajamiseks.  Kütteks .  K okku.  

E E P  1 .300 .000  4 6 0 .0 0 0  1 .760 .000
Kiviõh 1 .250 .000  125.000 1 .375 .000
Sillamäe 62 5 .0 0 0  62 .5 0 0  687 .5 0 0
Gold-Fields 3 1 0 .0 0 0  3 .000  313 .0 0 0

K o k k u  tonn ides:  3 .4 8 5 .0 0 0  6 5 0 .5 0 0  4 .1 3 5 .5 0 0

Bensünitoodangu —  94.700  t —  mahutamise 
probleem.

M ootorsõidukite üldarv Eestis.
Autod .  M ooto rra t tad . ,  K okku. Tõus.

1925. 895 306  1201
1927. 1212 318 1530 28%
1929. 2199 407 2606 70%
1931. 31 13 550 3663 38%
1933. 3077 833 39 1 0 7%
1935. 3 184 958 4142 4%
1936. 3785 1211 4996 21 %

Oletame, et küm ne aasta jooksul sõidukite
arv meil neljakordistub. 1936. a. tuli üks sõiduk 
meil 240 elaniku kohta; Soomes tuli 1932. a. I 
sõiduk 1 1 0 elaniku kohta ja Rootsis 41 kohta.

Kui autode arvu hüve kestab edasi 1 5 % 
võrra iga aasta, siis proportsionaalselt tõuseb ka 
sisemaine bensiinitarvitus. Siis oleks 1 946. a. ben­
siini tarvitus sisemaal 4 korda suurem kui praegu 
ehk 32.000 t. Jääks väljaveoks üle 62.700 t.

Kuna aga välismail bensiin m aksab vabal tu ­
rul umbes 90 krooni t, ta  produtseerijad Eestis 
aga vajavad  kaitstud hinda 2 70 krooni t, siis ben­
siini väljaveo korral peab see hinnavahe makse- 
tam a kas preem iana või kaudsel teel kaubalepin­
gute ja tollisoodustuste näol.

Igatahes tõuseb juurdem aks 62.700 tonnilt 
10-^1 1 miljoni kroonini, mis meie oludes on hiig- 
lasumma, kuna riigi kogu eelarve ei küüni 90 
miljoni kroonini. Siit on paratam atu  järeldus, et 
õlitööstuse edenedes ei saa ehitada piiram atal a r­
vul selliseid vabrikuid, mis peavad  sundusena 
produtaeerima, ühtilasi toorõliga k a  bensiini, Vciid 
suurim eluõigus jääb  neile tüüpidele, kus võib 
bensiini produtseerida oma tahtmise järele väikse­
mal ehk suuremal määral. On>ju ka toorõli seni 
olnud väljaveoaineks, isegi osalt ilma avalikkude 
või kaudsete juoardemaksudeta ja  on ainud võim e­
line ka sel teel tungima välismaile.

Muide meie naaberriigid on kõik palju suu­
rem ad bensiini tarvitajad  kui meie ise. Läti ta r­
vitus on umbes 2 korda meie omasit suurem. Soo­
me vedas sisse 1935. a. 76 .609 .686  kg ja  Rootsi 
samal aastal 529.351 .199  1 bensiini.

Kõrvalainete vajadus.
Suureks paisunud õlitööstused vajavad 

1 946. a. kolme keem iaainet nii suurtes hulkades, 
et neid võiks juba hakata valm istam a kodum aal. 
Need on lõhkained, väävelhape ja  seebikivi. 
Lõhkainete vajaduse koguse m äärab kaevanduste 
toodang. EEP töötleks 1946. a. L 760 .000  t põ­
levkivi: Kiviõli —  1.400.000 t; Sillamäe

2 3 3 .0 0 0  2 5 0 .0 0 0  125.000 6 2 .400  67 0 .4 0 0  700.000 t; Gold-Fields 350.000 t ja  Küttejõud
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130.000 t. Kõik kokku 4 .340 .000  t. A rvates 1 
tonni tootm iseks 0,43 kg  lõhkainet, saame lõhk- 
ainete hulga 1.866.000 kg, mille väärtus on um­
bes 2 .150 .000  krooni. K oostatud kava koha­
selt vajaks EEP 1946. a. kontsentritud väävelha- 
p>et aastas 2400 t ja  teised kolm tehast 3200 t, 
kokku 5600 t. Selle happehulga ostuväärtus ko­
hapeal om pra^eguste hindadega (120  kr. t . )
672 .000  kr.

Seebikivi vajatakse toorõli rafineerimiseks ja 
neutraliseerimiseks. EEP vajaks seda 1946. a. 
2500 t ja  teised kolm tööstust kokku 2820 t; abi- 
tööstused veel 80 t üm ber; kõik kokku 5400 t 
aastas. Praeguste kohapealsete hindadega (280  
k r / t )  oleks selle koguse väärtus olnud 1.512.000 
kr. Olgu siinkohal m ärgitud, et Šoti õlikivi töös­
tusel on omal kaks väävelhappe tehast.

Kaevanduste arendamise kulud.
Ligikaudsete kalkulatsioonide järgi läheks 

1000-tonnilise õlivabriku jaoks tarvilik kaevan­
duse laiendamine ühes sinna kuuluvate korterite 
ehitam isega^) m aksm a 1,3 m iljonit kr. Ehitades 
juurde 3500 t läbilaskega tehased, oleks laienda­
mise kulud olnud um bes 4,5 m iljonit krooni. Teis­
tel tehastel, 'kus on vaja  juurde ehitada 5800 t 
läbilaset, oleks need kulud proportsionaalselt 7,5 
m iljonit krooni. Kokku kõigi kaevanduste 
laiendamine nõuaks üm m arguselt 12 m iljonit 
krooni.

Uute õlivabrikute asutamise kulud.
U saldatavad andm ed on autoril olemas vaid 

EEP püstahjude kohta. Selle järgi m aksab 500 
tonnilise läbilaskega vabrik 1.150.000 kr. Sam at 
süsteemi 1000 tonniline m aksab umbes 2 .300.000 
kr. Kokku m aksaks 3500 t läbilaskega vabrikud
8 .050 .000  kr.

Tunnelahjude kohta puuduvad autoril täp ­
sem ad andm ed. Kui võrrelda kaks aastat tagasi 
tehtud pakkumisi 250 t tunnelahju peale vastava 
püstahju hinnaga, siis oli tunnelahjude hind püst- 
retortide hinnast palju  suurem. Suurte üksuste 
ko*rrai hinnavahe väheneb, nagu tunnel-tehaste 
ehitajad väidavad, kuid siiski jääb  tunnelahjuga 
tehase hind vähem alt 50%  kallimaks, kusjuures 
külm utusseadet pole veel arvestatudki.

Nii läheks Kiviõlis 3 tunnelahju ehitamine 
ä 1000 tonni läbilaskega m aksm a vähem alt
15.500.000 kr. Sillamäel ja  G old-Fields’is 2750 
tonni läbilaset vajavad  9 .600 .000  kr.

Kõikidesse tehastesse kokku on vaja inves­
teerida 28 .250 .000  kr. M ärgime aga kohe, et 
säärase kava järgi vabrikute ehitam ine vististi ei 
lähe läbi nende suurte bensiinihülkade tõttu, m ida 
neilt saadakse ja  mille väljaveoks on vaja palju 
m aksta juurde. On aga täitsa m õeldav ehitada 
neid tehaste tüüpe, kus bensiini ei tehta nii palju. 
Sel puhul läheks näit. püstgeneraatoritega 1000 t 
läbilaskega tehas m aksm a m ärksa vähem, kuna 
krakkim isseade võiks jääd a  ehitam ata.

Energia vajadus 1946. aastal.

EEP vajaks 1946. a. energiat: õlitööstuses
16.000.000 kW t, kaevanduses 2 .000 .000  kW t; 
kokku 18.000.000 kW t. ,,Kiviõli“ vajaks vähe­
m alt 60 .000 .000  kW t. Muud kaks tehast kokku
0,75 sellest hulgast ehk 45 .000 .000  kWt. Kokku
oleks üldine aastane vooluvajadus kõigil tehastel
123.000.000 kW t. T arbe katteks ehitab EEP ise 
enesele oma gaasil käivad jõujaam ad. Muudes 
põlevkivitööstustes peab jõujaam u ehitatam a põ- 
levkiviküttele.

Ins. M arksoni arvestuste järgi m aksab jõ u jaa­
ma väljaehitam ine 300 krooni ühe kilovati koh­
ta. Kuna aga õlitehased vajavad  suuri katlam aju 
oma rafineriidele ja  pideva töö jaoks tugevat jõu- 
reservi, siis nendes ühe kilovati väljaehitam ine 
võiks m inna m aksm a ka üle 400 krooni. EEP 
vajalks endale jõujaam a lisa umbes 1 500 kW  pea­
le, mis m aksaks 600.000 kr. Teised kolm tehast 
vajaks kokku 13.000 kW  uusi jõujaam u, mille 
ehitus läheks m aksm a vähem alt 5 .200 .000  kr. Siit 
m aha arvates Püssi jõujaam a hind 1.000.000 kr. 
ja kohapealsete jaam ade hinna, jääks veel inves­
teerida vähem alt 3 .700 .000  kr.

Tsisternide ehitamise kulud.

K õrvalkuludena mainime veel raudtee tsister­
nide juurdesoetam ist. Kuna õlivedu suureneb 8 
kordselt, peaks toorõli tsisternide arv kasvam a vä­
hem alt neljakordseks. Praegustele 40 lisaks peaks 
tulema veel 1 20 uut toorõliveo-tsisterni. Bensiini 
vedu oleks 1946. a. praegusega võrreldes 12- 
kordne. Tsisternide arv peaks kasvam a vähem alt 
6 korda. On seega vaja juurde soetada 65 uut 
bensiinitsisterni. A rvestades tsisterni hinna kesk­
miselt 5500 kr., m aksaks tsisternide ehitus um­
bes 1.000.000 kr.

Uldkokkuvõte.

V õtam e nüüd kokku uute investeerimiste 
um bkaudsed kulud:
Uued õlitehased m aksavad Kr. 28 .250 .000 .—
Uued jõujaam ad K.-Järvel ,, 4 .300 .000 .—
K aevanduste laiendamised ,, 12 .000.000.—
Elam ute ehitamine ,, 21 .000 .000 .—
Tsisternide soetam ine ,, 1 .000.000.—

Kokku Kr. 66 .550 .000 .—  
Loetletud kulude nimestikus ei ole arvestatud 

raudteejaam ade laiendamist, õlisadam a asutamist, 
haigilate, koiolide, rahvam ajade jne. püstitamisi, 
nii et tegelikult vajalikud sum m ad saavad olema 
eelpoolarvutlfetud sum m ast m ärksa suuremad.

") Ka  k a ev u r i te  k o r te r id  on a r v u ta tu d  e lam ute  
eh itam ise  k u lu d e  hu lka ,  seega esinevad  need  ku lu d  siin 
teis t  kord .  T o im e tu se  m ärkus .

K. LUTS: DIE BRENNSCHIEFERINDUSTRIE IM
JAHRE 1946 .

V erfasser gibt einen A usblick auf den Stand, den 
die Brenns.chieferindustrie bei der geplanten V erzehn- 
fachung der Produktion nach 10 Jahren erreichen würde. 
Es würden dann erforderlich sein 1 1 .4 6 0  A rbeiter  
(z . Z. 3 .5 0 0 )  und A ngestellte  versch iedener Spezialität
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von 541 Personen. Die Jahresproduktion würde dann  
steigen auf:

Rohöl 4 9 8 .0 0 0  t, versch iedene Öle 7 7 .0 0 0  t, B en­
zin 9 4 .7 0 0  t. Bei dem A usbau der Industrie wäre in 
betracht zu ziehen, dass Rohöl auf dem W eltm arkt le ich ­
ter, als Benzin, abzusetzen ist. Die Brennschieferausbeu­
tung m üsste dann auf 4 .1 3 5 .5 0 0  t gesteigert werden. Bei 
der angeführten Produktionsm enge würde der jährliche  
Bedarf an zur Produktion erforderlichen Stoffen steigen, 
w ie folgt: Sprengstoffe 1 .8 6 6  t., konzentrierte Schw efel­
säure 5 .6 0 0  t, Seifenstein 5 .4 0 0  t. Der Energiebedarf 
würde 1 2 3 .0 0 0 .0 0 0  kW h betragen.

Das zur Erweiterung der Brennschieferindustrie zu 
investierende Kapital wäre:

A nlagen zur G ew innung von Öl . . . Kr. 2 8 .2 5 0 .0 0 0
N eue K r a f t w e r k e ...........................................,, 4 .3 0 0 .0 0 0
Erweiterung der B e r g w e r k e ..................... ,, 1 2 .0 0 0 .0 0 0
Bau von W o h n h ä u s e r n ................................ ,, 2 1 .0 0 0 .0 0 0
Bau von Z is t e r n e n ................................................. 1 .0 0 0 .0 0 0

Kr. 6 6 .5 5 0 .0 0 0

Hinzu käm en noch die K osten für V erkehrsein­
richtungen, W ohlfahrtsanlagen u. s. w.

Eesti Rahvusliku Jõukomitee ülesannetest.
Ins. J. Veerus, IK.

23. nov. 1936 EIÜ-s peetud referaadi kokkuvõte.

Eesti Rahvuslik Jõukom itee (E R J) kutsuti 
ellu Riigivanema dekreedina antud Jõukom itee 
seadusega, mille järgi ERJ ülesandeks on:

1 ) Eesti jõuallikate igakülgne uurimine ja 
nende kasutamise tehniliste ja m ajanduslike aluste 
selgitamine;

2) jõuallikate kasutamise propageerim ine;
3) sidepidam ine Ülemaailmlise Jõukonve- 

rentsiga;
4) jooksva informatsiooni kogumine ja le­

vitamine jõum ajanduslike küsinjuste kohta;
5) elektrifitseerimiskavade kaalutlem ine;
6 ) järelevalve teostamine aurukatelde ning 

m asinate ja  elektri- ning muude selliste jõusead­
mete üle, mis töötamisel on hädaohtlikud;

7) lubade andm ine sääraste seadm ete üles­
seadmiseks ja kasutamiseks.

ERJ tegevuse juriidiline avamine toimus 21. 
juulil 1936, mil astus kokku üldkogu esimeseks 
koosolekuks, kuna tegevust uurimuste ja järele­
valve alal täies ulatuses Jõukom itee alustas 15. 
septem bril 1936. Üldkogu koosolekul 3. sep­
tembril 1936 võeti vastu Jõukom itee tegevuse esi­
algsed sihtjooned, mis toom e alljärgnevalt kokku­
võtlikult:

I. Põlevkivi- ja turbatööstuse arendamise siht­
jooned.

A. Põlevkivitööstuste arendam ise sihid.
1. Põlevkivi-õlitööstuste arendam ise lähe­

m ad sihid.
2. Põlevkivi üm bertöötlusproduktide kasu­

tamisele võtmise võimaluste selgitamine.
3. Põlevkivi tarvitusele võtmise propageeri­

mine põletisena vähem ate aurukatelde ja 
teiste kütteseadete juures.

4. Põlevkiviväljade uurim isandm ete kogu­
mine.

B. Turbatööstuste arendam ise sihid.

1. Masina- ja labidaturbarabade uurimise 
küsimus.

2. Turbam asinate ja turba väljavõtutöö ra t­
sionaliseerimise küsimus.

3. Turba soodsaks väljatöötam iseks rabade- 
ettevalm istustööde korraldamisküsimus.

4. Turbabrikettide valmistamise ja  tarv itu­
sele võtmise küsimus.

5. Turvaga kütmise oskuse propageerim ine 
laiemates hulkades.

II. Elektrivõrkude ja maal ja linnades elektri tar­
vituse kavakindla arendsunise küsimus.

1 Ülemaalise elektrivõrgu kava koostam ine 
m aa ja  linnade varustamiseks elektriga.

2. Elektri tarvituse arendam ise küsimus maal 
ja  linnades.

3. Elektriseaduse väljatöötam ine.
4. E lektrivõrkude ja  -seadm ete tehniliste 

norm ide väljatöötam ine.

III. Gaaspõletise tarvitusele võtmise küsimus 
tööstustes ja majapidamistes.

1. Turbagaasi tarvitusele võtmise võimaluste 
selgitamine.

2. Põlevkivi-generaatorgaasi valm istavate 
generaatorite küsimus.

3. Gaas- ja  elekterkütte tarvitusele võtmise 
küsimus m ajapidam ise tarveteks suurem a­
tes linnades.

IV. Veejõudude rakendamise küsimus.

1. V eejõudude kasutamisseadus.
2. V eejõuseadm ete tegevusse rakendam ise 

ja  olevate veejõuseadm ete tegevuse ra t­
sionaliseerimise küsimused, eriti elektri 
tarveteks maal.

V. Sisepõlejõumasinate liikide kasulikkuse selgi­
tamine.

1. Kõva kütteainetega gaasmootorid.
2. V edel kütteainetega mootorid.
3. Liiklusvahendite mootorid.

VI. Andmete kogumine ja avaldamine jõuma-
janduse alalt.
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VII. Alaline sidepidamine Ülemaailmlise Jõukon- 
verentsi bürooga.

ERJ tegevus on tingitud meie oludest, kuid 
ka teistes riikides ja  m aades on päevakorras sa­
m ad küsimused jõum ajanduse alal, kui meil Ees- 
tiski. W ashingtonis minevas septem bris peetud 
III Ülemaailmaline Jõukonverents  ̂) käsitles kõiki 
neid küsimusi, mis meilgi on aktuaalsed jõm ajan- 
duslikel aladel.

Asudes tööle Jõukom itee võttis käsile an d ­
mete kogumise meie jõum ajanduse praeguse sei­
sukorra kohta. Meie jõum ajanduse andm ete süs­
tem aatiline läbitöötam ine nõuab rohkesti aega ja 
selle tõttu on praegu võimalik esitada ainult üksik­
andm eid.

M e i e  l o o d u s l i k e  j õ u a l l i k a t e  
t a g a v a r a d e  kohta on andm ed puudulikud.

Põlevkivi tagavaru hindab mäeinsener J. 
Kark 3500 miljonile tonnile (,,T . A .“ nr. 9 —  
1935). M ajanduslikes ringkondades käsitsetav 
arv 5000 miljonit tonni põlevkivi näib siiski ole­
m a hinnatud liiga suureks.

Meie turbatagavarade kohta on aastaraam a­
tus ,,Statistical year-bock of the W orld Power 
C onference“ nr. 1, 1933 ja 1934, toodud, et meie 
tu rbatagavarad hinnatakse 2030 miljonile ton­
nile. Kahjuks puuduvad meil süstemaatilised 
andm ed rabade pindalade, turbakihi paksuste ja 
turba om aduste kohta. Lähemas tulevikus on 
väga tarvilik toim etada üksikasjalikke uurimisi, et 
saada täpsem aid andm eid meie turbatagavarade 
kohta.

Meie m etsade tagavarade kohta toome v õ rd ­
luseks teiste riikide andm eid ülalm ainitud aasta­
raam atust:

A n d m e te
aas ta

Riigi
p indala

ha

Metsade
p indala

ha

Metsade
p indala

%

Metsade
p indala

ha
e lan iku  k o h ta

E e s t i ......................... 1935 4 .756 .000 836.000 18 0,697
Läti ......................... 1934 6.191 .000 1.665.000 27 0,860
Soome .................... 1935 34.850 .000 20 .140.000 58 5,750
R o o t s i ......................... 1923-29 41 .028 .000 23 .181.000 56 3,740
N o r r a ......................... 1933 30.860 .000 7.600.000 25 2,880
T a a n i ......................... 1931 4 .2 9 0 .0 0 0 350.000 8 0,097
P o o l a ......................... 1934 38 .800 .000 8 .300.000 21 0,255
Saksa ......................... 1927 46 .8 8 0 .0 0 0 12.700.000 27 0,195
Inglismaa . . . . 1930 22 .500 .000 1.200.000 5 0,027
Nõukog. V enem aa . . 1933 2126 .800 .000 633.700 .000 30 [3 ,840]

Meie m etsade pindala võrreldes teiste riikide 
andm etega ei ole protsentuaalselt sugugi suur. 
Veidi soodsam  on olukord, kui arvestada m et­
sade pindala ühe elaniku kohta. Vabariigi V a­
litsuse poolt algatatud kütteasjanduse reorganisee­
rimine puude põletisena-tarvituse vähendam ise 
suunas on meile rahvam ajanduslikult väga tarv i­
lik, nagu nähtub ka eeltoodud andm etest.

V eejõudude väljaehitusekohaseid tagavaru 
võib meil hinnata ins. A. Vellneri järgi 1 70.000 
H P  peale, kusjuures ERJ poolt kogutud andm ete 
alusel on seni välja ehitatud 30.310 HP, s. o. 
18%.

Ülemaailmalise Jõukonverentsi aastaraam a­
tus on toodud veejõudude tagavarade ja välja- 
ehituste kohta järgm ised andm ed:

Riigid

Tagavarad kW Väljaehi tatud v õ i m s u s t e  (1000 kW ja 
su ur em at e )  s u mm a

Q 95  ̂  ̂ Q 50 1 Keskm.  aritra. Q 95 Q 5 0 txeskm.aritm. Maksim ka- 
s utam.  tul la 

v õ i v  v õ i ms us
95% ajast  
kas ut atav  
v õ i m s us

50% ajast  
kasutatav  
v õ i ms us

Keskm.
ari tmeet .
v õ i m s u s

95% ajast  
kasutatav  
v õ i m s us

50%
ajast

Keskm.
aritm.

v õ i m s u s

E e s t i ........................... 63 . 00 0 130.000 1 65 . 000 19.000 21 . 000 22 . 000 44 . 000
L ä t i ........................... 2 22 .0 00 4 63 . 00 0 6 72 . 0 00 — — — —
S o o m e ...................... 1.040.000 — 2 .6 0 0 . 0 0 0 168.000 — 550 .0 00 365 .0 00

R o o t s i ..................... 2 . 8 9 3 . 0 00 8 . 8 88 .0 0 0 1 5 . 5 46 .0 00 596 . 00 0 1 . 420.000 1.929.000 1 . 101.000

N o r r a ...................... 12 . 000 .000 ■— 2 0 . 0 0 0 . 0 0 0 1 . 576.000 — 3 . 00 0. 00 0 —
T a a n i ...................... — — — — — — —
Poola ...................... 1 .000 .000 2 . 3 0 0 . 0 00 2 . 7 0 0 . 0 0 0 4 . 500 7.400 7.400 1 7.200
Saksa ...................... ■— — 3 . 7 2 3 . 0 0 0 — — 1.260.000 2 . 2 14 .000
Nõukog. V ene  . 5 8 .0 0 0 .0 0 0 2 8 5 .0 0 0 .0 0 0 — — — — —

Näeme, et nieil Eestis on veejõudude taga­
varad  väga väikesed, kuid nende kasutam ise suh­
tes ei ole meie võrreldes teiste riikidega jäänud 
eriti taha.

P õ l e v k i v i  k a s u t a m i n e  jaguneb 
üm bertöötm iseks destillaatideks ja tarvitam iseks 
kütteaineba.

1) Vt. ,,T. A . “ nr .  9 / 1 0  —  1936.



Põlevkivi tootmise ja kasutamise tabeU
A astad  1932 1933 1934 1935

T o o d e tu d  t . . 5 0 2 .0 0 0  5 0 0 .0 0 0  589 .0 0 0  6 04 .300
T ö ö d e ld u d  des- 

til laatideks, t 198.000 2 0 2 .0 0 0  2 4 3 .5 0 0  2 5 1 .0 0 0
K üttea ineks  

suur tööstus tes
ja  raudteel ,  t 2 9 8 .0 0 0  2 9 3 .0 0 0  3 0 1 .4 0 0  336 .0 0 0

A rv e s ta tu d  
laosse ja  väike-
tarv. ,  t. . . . 5 .300  4 .900  4 4 .1 0 0  17.300

Põlevkivi on meil seni tootnud 4 ettevõtet: 
A /S . Esimene Eesti Põlevkivi­

tööstus, 1935. a. . . 41,5%
O /Ü . ,,Eesti Kiviõli“ . 31,5%  kogu
A /S . ,,K üttejõud“ . . 20,5%  toodangust.
A /S . Tsem endivabrik ,,Port- 

K unda“ .................... 6,5%

1936. a. veeti esimest korda põlevkivi sisse 
V enem aalt Õlikonsortsiumi tarveteks.

Põlevkivi tootm ine tõusis 1 932. aastast 1 935. 
aastani 20% võrra, kuna üm bertöötam ine destil- 
laatideks tõusis 26%^ võrra.

Põlevkivi-toorõli ja bensiinide andmed:
1932 1933 1934 1935 1936

I poolel
T o o rõ li  too-

dang, t 36 .6 0 0 37 .600 46 .9 0 0 47 .3 0 0 28 .9 0 0
Bensiini to o ­

dang, t 4 .200 5.000 5.900 6 .200 3 .650

P õ 1 e V k i V i - t o o r õ 1 i V ä ]1 j a V e d u :

Toorõ li  v ä l ja ­
vedu, t . . 3 .500 6.200 13.900 14.800 —

B e n s i i n i s i s s e -  j a v ä i > j a V e d u:

Bensiini v ä l ja ­
vedu, t . 750 1.600 2 .100 1.750

Bensiini k o d u ­
m aine  tarv ,  t 3 .450 3 .400 3 .800 4 .450

Bensiini sisse­
vedu, t . 1.600 2.800 4 .500 5 .400 4 .000

Eestis tarv i ta-  
t a tu d  b e n ­
siini hulk ,  t 5 .050 6.200 8.300 9.850

A ndm etest nähtub, et vaatam ata kodum aise 
bensünitoodangu järjekindlale suurendamisele, on 
meil tarvitus bensiini [ärele suur ja  välismaise ben- 
süni sissevedu on tulnud järjest suurendada. P rae­
gustes oludes, kus meil on võimalusi toorõli m üü­
miseks välismaale, samuti on tarvitust bensiini jä ­
rele kodu- ja välismaal, on meil m õtet järjek ind­
lalt suurendada meie õlitööstusi. Põlevkivi üm ­
bertöötam ise küsimuses tuleb aga tingim ata silmas 
pidada tööstuse arengu suundam ist produktide 
mitmekesisusele, näiteks diiselõlide, m äärdeõlide 
ja  muude õlide tootmisele, samuti bituumeni, as­
faltide, immutusõlide, fenolaatide jne. valm ista­
misele. M e i e  p e a m e  E e s t i s  j ä r j e ­

k i n d l a l t  k a t s e t a m a  p õ l e v k i v i  m i t ­
m e s u g u s e i d  s a a d u s i  j õ u -  j a  t ö ö s -  
t u s m a s i n a t e s ,  a p a r a a t i d e s  jne. Eesti 
inseneridel, teadlastel, tööstustel ja  asutustel on 
veel küllaldaselt tööd põlevkivi produktide uuri­
mise ja  katsetamise alal mitmesugusteks tööstuse- 
ja elutarveteks.

T u r b a  t o o t m i s e s  Eestis sündis suur 
m urrang suurenemise suunas 1936. a., mil alustati 
kütteasjanduse reorganiseerimist, nimelt puupõle- 
tise asendam ist turbaga ja  põlevkiviga.

T u r b a  t o o t m i n e ,  ruutm eetrites:

A a s ta d  1932 1933 1934 1935 1936
M asina tu r-  *

vas . . 199. 800 2 38 . 20 0  2 44 . 20 0  2 1 6 . 8 0 0  3 35 . 70 0
L ab ida tu r-  ca. ca.

vas . . —  —  —  155. 000  2 15 . 40 0

L abidaturba kohta on andm ed võrdlemisi
ligikaudsed, kuna seni puudus korralik andm ete 
kogumine labidaturba hulga kohta.

1936. a. toodeti m asinaturvast:
riiklike tööstuste p o o l t ...............................47,0%^
omavalitsuste p o o l t ....................................23,0%
eratööstuste p o o l t .........................................30,0%

V õrreldes teiste riikidega on meil turba too t­
mine arenenud rahuloldavalt. Ülemaailmalise 
Jõukonverentsi aastaraam atu andm etel toodeti 
turvast 1934. aastal:

E e s t i s ......................................... 79.000 t
L ä t i s .............................................. 25 .000 „
Soomes .................................... teadm ata
R o o ts is ......................................... , 30.000 ,,
Poolas .......................... umb. 2 .000 .000  „
S a k s a s ......................................... 400 .000  ,,
I i r im a a l ........................................ 3 .4 0 0 .0 0 0 ,,
Nõukog. Venes . . . umb. 1 7— 18.000.000 ,,

T urba tootmise alal evib Eesti Euroopas 
võrdlemisi esirinnas asuva koha.

Turbatoodangut tuleb meil lähem atel aasta­
tel järjekindlalt tõsta, võttes kasutamisele uusi 
turbarabu masina- ning labidaturba tootmiseks. 
Turbaga kütmise oskust tuleb samuti levitada laie­
m ates rahvahulkades, et turba kasustam ine kütte- 
kolletes sünniks tõesti ökonoomselt.

K õvade kütteainete tarvitus Eestis:

1935. a.
K ü t t e p u u d ....................  2 .446 .000  m^ 60,3%
K ä n n u d .......................... 9 .750 m^ 0> 1 %
H a o d ............................... 120.000 m^ 0,7%
Põlevkivi . . . . .  374 .000  t 23,3%
M asinaturvas . . . .  215.000 m^ 5,3%,
Labidaturvas . . . .  155.000 m^ 2,0%,
K i v i s ü s i .........................  53 .900 t  8,0%
K o k s ................................ .............. . 2 .980 t 0,3%

00,0%„
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1936. a. Elanikkonna varustzunine elektriga 1931— 1933.
Küttepuud . 
’K ännud . .
H aod . . .
Põlevkivi 
M asinaturvas 
Labidaturvas 
Kivisüsi . .
Koks . . .

2 .276 .000 m^ 54,7%
26.000 m^ • 0,4%

192.000 m^ 1.2%
430.000 t 25,6%
335.000 m^ 8,0%
215.000 m^ 2,7%

48.200 t 7,0%
3.000 t 0,4%

100,0%

Üksikute kütteainete kulutuse protsent põle- 
tiste üldkulust on arvestatud kalorite järele.

R eferendi arvates peaks lähemas tulevikus 
k õ v a d e  k ü t t e a i n e t e  t a r v i t u s  meil 
kujunem a järgm iseks:

P õ le v k iv i ....................................30,0%
M asinaturvas ..........................25,0%
Labidaturvas .......................... 7,5%
K üttepuud ...............................30,0%o
Kännud .................................... L5%
H aod .........................................  2,5%
Kivisüsi .................................... 3,5 %o
Koksi ei tuleks sisse vedada

100,0%

Veejõudude kaisutamine Eestis on seni üldi­
selt arenenud rahuloldavalt. Esialgsete kokku­
võtete järgi on Eestis üles seatud veejõum asinaid 
järgm iste võim sustega:

Ülesseatud veejõumasinate pjrv ja võimsused:

Veej«Dumasinad A rv K oguvõim sus

alla 10 H P 203 1.088 H P
10 -19 H P 180 2.212 H P
20 -49 H P 132 3.739 H P
50 -99 H P 23 1.485 H P
100 ja rohkem 13 21.786 H P

551 30.310 H P

Jõükom itees on iga Eesti jõe kohta koosta­
misel kataster kasutatud ja  kasutam iskõlvulistest 
kuid seni kasutam ata veej õududest. Lähem as tu­
levikus tuleb meil asuda Pärnu ja  V õhandu jõge­
de veej õu kasutamisele, samuti tuleks võ tta  ka­
sutamisele Põltsam aa ja  Jõgeva veej õud. Narva 
kose küsimus tuleb samuti võ tta  üksikasjalikule 
kaalumisele.

Elektri tarvitus Eestis areneb soodsalt, kuid 
võrreldes teiste riikidega on meil elektri kasutus 
siiski veel väike.

R aam atus ,,D er L ichtverbrauch E uropas“ ,
B. Seeger, 1935, on toodud andm ed üksikute rii­
kide elektriga varustam ise kohta, kusjuures an d ­
mete allikana on kasutatud ,,Statistique de 1’Union 
Internationale des Producteurs et Distributeurs 
d ’E lectricité“ .

Riik
E lan ik k u d e

arv
m iljonites

E lek tr ivoo luga  v a ru s ta tu d  
p i i rk o n n a s  asuv

elanik, a rv  
m il jonites %

Eesti . . . 1,1 0.3 27,3
Läti . . , 1,9
Leedu . . 2,1 —

Soome . . 3,5 2,3 66,4
Rootsi . . 6,03 5,5 91,7
N orra . . 2,88 1,96 69,0
Taani . . 3,5 3,5 100,0
Poola . , 31,9 10,3 32,3
Saksa . , 65,0 57,0 87,7
inglismaa . 46,0 ■ 44,8 97,4
Rum eenia . 18,0 3,9 21,7
Bulgaaria , 5,9 1,5 24,8
Iirimaa 2,9 0,8 29,0

Näeme, et Eestis on elanikkond elektriga v a ­
rustatud soodsamini ainult Balkani rahvastega 
võrreldes, teistest riikidest oleme seni m ärksa 
taga.

Eelektri tarvitus valgustuseks.

Näeme, et Eestis üksikule elanikule valgus- 
tusvoolu tuleb absoluutselt küll väga vähe, kuid 
võrdlem isi teiste Euroopa riikidega, eriti väikeste 
riikidega, ei ole valgustusvoolu kulu elaniku kohta 
meil siiski m itte eriti väike.

Installeeritud generaatorite võimsused ja toodetud  
elektrienergia hulk algenergia allikate järele 

( 1 9 3 5 ) .
V õim sus E n erg ia

k W 106 kWK
A u r u jõ u -  f aval. j õ u ja a m a d 1 7799 32 ,814
m as in a teg a  1 tööst.  ,, 1421 7 37 ,3 7 6
V e d e lk ü t tea in e f  aval.  jõ u jaam . 498 0 ,323
m o o to r i teg a 1 tööst.  ,, 1620 0 ,627
Gaasim oo- f aval.  jõ u ja a m . 1 78 0.1 79
to r i te g a  | tööst.  ,, 840 0 ,5 7 7
V eejõu -  f aval .  jõ u jaam . 399 8 1 1,780
m as in a teg a  1 tööst.  ,, 5362 16,990

Üldse ava l ikud  jõ u ja a m a d 2 2 4 7 3 4 5 ,0 9 6
,, töös tus l ikud  jõ u ja a m a d 2 2 0 3 9 55 ,570

Kõik k o k k u 4 4 5 1 2 100,666
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Meil on avalikud ja  tööstuslikud jõujaam ad 
võrdsete võimsustega, kuna produtseeritud ener­
giahulga järele on tööstuslikud jõujaam ad esirin­

nas. A astate jooksul on meil elektrienergia p ro ­
dutseerimine m ärksa tõusnud, nagu näeme alljärg­
nevast tabelist.

Installeeritud generaatorite võimsuste summa ja produtsejeritud elektrienergia hulk aastate järele.
1931 1932 1933 1934 1935

Võimsused, aval. jõuj. 19870 19907 19888 22138 22473
kW  tööst. „ 18725 18564 19837 20791 22039

kokku

Produtseer. aval. jõuj. 
elektrienergia tööst. ,,
h u l k ----------------
10« kW h kokku

38595

28,089
49,377

38471

33.192
47,900

39725

35,090
50,098

42929

38,930
50,215

44512

45,096
55,570

77,466 81,092 85,188 89,145 00,666

Kriisiaastate m õju on selgesti näha nii võim ­
suse, kui produtseeritud elektrienergia hulga aren­
gus. Üldiselt on elektriseadm ete võimsus 4 aas­
taga tõusnud 15,5% võrra ja produtseeritud 
elektrienergia hulk 30%  võrra.

Ülemaalise elektrifitseerimise kava koostam i­
sega ja  selle järk-järgulisele teostamisele asumi­
sega peaks meil elektriseadm ete võimsus lähem a­
tel astatel m ärksa tõusma, eriti aga peaks tõusma 
produtseeritud elektrienergia hulk .

R eferent omas ettekandes tõi veel ülevaate 
kõikide jõum asinate võimsuste kohta, mis olid 
tarvitusel Eestis 1935. aastal, kuid need andm ed 
nõuavad üksikasjalikku kontrolli ja  veel ei kuulu 
a\aldam isele. Referendi ja  ins. K. M artin’i poolt 
koostati ja on avaldatud ,,T. A .“ nr. 3 /4 , 1930, 
Eesti jõuseadm ete võimsuse ja  produtseeritud 
energia andm ed 1929. a. kohta, mille järgi oli:
aurujõum asinate 93.700 H P
veejõum asinate 22 .500 H P
vedelkütteaine- ja 
gaasim ootorite 28.600 H P

60.000.000  H P t 
56 .930 .000  H P t

8.500 .000  H Pt

kokku 144.800 H P  225.430 .000  H P t

Lähem al ajal kogutakse ja  töötatakse üm ber 
sam ased andm ed 1935 ./36 . a. kohta.

ERJ-1 on täita koos teiste asutistega ja  meie 
tehniliste jõududega suured ülesanded meie jõu- 
m ajandusliku taseme tõstmise ja  jõum ajanduse 
rakendam ise alal.

J. VEERUS: VO N DEN AUFGABEN DES ESTLÄNDI-
SCHEN NATIO NALEN KRAFTKOMITEES.

Das estländische nationale K raftkom itee begann  
seine T ätigkeit im vollen U m fange am 15. Sept. 1 9 3 6 , 
nachdem  am  3. Sept. von der H auptversam m lung des 
K om itees die R ichtlin ien der T ätigkeit festgelegt worden  
waren.

D ie A ngaben über die K raftquellen Estlands b e­
dürfen noch einer genaueren N achprüfung. A ls K raft­
quellen kom m en in erster Linie in betracht B rennschie­
fer, Torf und W asser. D ie H olzvorräte des Landes so l­
len vor allem  in der Bearbeitungsindustrie V erw endung  
finden und sind als Brennstoff m öglichst durch Brenn­
schiefer und Torf sow ie deren Produkte zu ersetzen.

Die A usbeute an B rennschiefer und T orf betrug: 
Brennschiefer, als Destillat und Brennstoff, im Jahre 1935
—  6 0 4 .3 0 0  t; Torf, als Brennstoff, im Jahre ]1934 —
7 9 .0 0 0  t. In den letzten Jahren ist die A usbeute genann­
ter Stoffe noch  bedeutend gestiegen .

V on den W asserkräften des Landes, die auf
1 7 0 .0 0 0  HP geschätzt werden, sind bisher 3 0 .0 0 0  HP  
ausgenutzt worden.

D ie Leistung der aufgestellten G eneratoren betrug  
im Jahre 1935  4 4 .5 1 2  kW  und die Produktion
1 0 0 .6 6 6 .0 0 0  kW h (Z uw achs 1 9 3 1 -^ 1 9 3 5  ,— 3 0 % ). A n ­
gaben über säm tliche K raftm aschinen desi Landes für  
1935  sind z. Z. in A usarbeitung.

Dem  K raftkom itee ist auch die A usarbeitung eines 
allgem einen Elektrifizierungsplanes des Landes unter A u s­
nutzung aller vorhandenen Energiequellen übertragen  
worden.

Tselluloosi valmistamisest.
Dr. ing. C. Laviste.

21. sept. 1936 ElÜ-s peetud referaadi kokkuvõte.

Viimastel aastaküm netel on paberitehnika 
teinud väga suuri edusamme. Paberi- ja  tsellu- 
loosi-tööstused on paisunud niivõrd suureks, et 
evivad esmajärgulise tähtsuse paljudes riikides.

Kuna tavaline tehniline ülikool pakub inse­
nerile vähe paberitehnilisi teadmisi, siis on just 
paberi ja  tselluloosi too tjad  ise ellu kutsunud pa­
beritehnilisi eriülikoole näit. Prantsusm aal (G re- 
n o b le), Saksamaal (D arm stad t), Rootsis (Stok-

holm ) ja  Soomes (H elsingi). On arusaadav, et 
ka meie insenerkonnas on huvi selle ala vastu.

A lljärgnevad read on m õeldud lühikese, üle­
vaatliku pildi andm iseks tselluloosi valmistamisest, 
puudutades ainult tehnilist protsessi.

Mis on tegelikult tselliiloos? Selle all me 
m õistame keemilisel teel valm istatud paberimassi. 
Tegelikult ei ole see õige, sest tselluloos on keemi­
liselt puhas orgaaniline aine, kuna paberim ass on
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ainete kompleks, mis sisaldab 80-^-90% puhast 
tselluloosi. Tselluloos esineb kõikides taimeliiki­
des kõrkjatest puudeni, kusjuures tselluloosi füüsi­
lised ja  keemilised om adused erinevad vastavalt 
taimeliigile ja  kasvutingimustele.

Kõige puhtam al kujul esineb tselluloos puu­
villas. Puhastatud puuvill sisaldab 98-^99%  tsel­
luloosi. Tselluloos on valge, lõhnata aine, mis 
kuumuse käes laguneb enne põlemist. Destillee­
rimisel saame tselluloosist vett, metüül-piiritust, 
eetrit, bensiini, ääd ikhapet jne. Tselluloos koos­
neb süsinikust, vesinikust ja  hapnikust. Keemi­
line valem  on Keemilistele lahustele on
ta väga resistentne.

Tselluloosi füüsilised om adused on väga eri­
nevad, olenedes puu liigist ja  kasvu tingimustest. 
Taim edes on tselluloosil kiu kuju, s. o. ta m oo­
dustab kiu seinad. Tugevam ateks tselluloosideks 
on tekstiiltööstuses tarv itatavad  kiudained, näi­
teks: lina, kanep, puuvill, ramii jne. Seepärast 
sisaldavad kõrgeväärtuslikud ja  õhukesed paberid 
alati kaltsudest saadavat tselluloosi.

Puutselluloos kuulub nõrgem ate liiki. O kas­
puu tselluloos on tugevam  kui lehtpuu oma. Pak- 
kim ispaber valm istatakse peaaegu eranditult okas- 
puutselluloosist, kuna hea trüki- ja  kirjapaber, kus 
on nõutav õhuksus ja  opatsiteet ^ ), sisaldavad 
õige suure protsendi lehtpuu- või õletselluloosi.

Tselluloosi füüsilistele om adustele avaldab 
väga suurt m õju ka keemiline reaktsioon, mille 
abil tselluloos puust välja eraldatakse, samuti tin­
gimused, milles see reaktsioon toimub.

Tselluloosi saamiseks võib kasustada kõiki 
puuliike. Seda saadakse ka õlgedest; näiteks Sak­
samaal, Prantsusm aal, H ollandis jm. on suuri v ab ­
rikuid, mis õlgedest toodavad  tselluloosi. Samuti 
Aasias leiavad riisiõled suurt tarvitam ist tselluloo­
siks. Tselluloosi toodetakse veel mitmesugustest 
põõsastest ja  troopilistest taim edest. Tähtsam ad 
neist on bam bus ja  papiirus. Bam bust kasuta­
takse palju  Hiinas, Jaapanis, Indias ja  M adagas­
kari!, kus on üsna suuri vabrikuid, mis valm ista­
vad bam busest sulfiit-tselluloosi. M arokko täh t­
sam aid sissetulekuallikaid on esparto- ehk alfa- 
rohi, mis kasvab väikeste, um bes %, m kõrguste 
põõsastena. Kogu põõsas tõm m atakse üles, kuna 
juured jäävad  m aha ja  kasvatavad uue põõsa. 
Espartost ehk alfast toodetakse väga kõrgeväär­
tuslikku tselluloosi, mis hinnalt on teistest tsellu­
loosidest m ärksa kallim. Seda tarvitatakse kõrge 
väärtusega trüki- ja  kirjapaberites.

Meid kui põhjam aalasi huvitab eriti tsellu­
loosi saamine okaspuust, kuna lehtpuu on selleks 
liiga kallis.

Okaspuu keskmine keemiline koosseis on 
järgm ine:
t s e l l u lo o s i ..............................................  50-^53%
l i g n i i n i ...................................................  29-f-30%
s u h k r u t ...................................................  1 4 ^ 1 6 %
p ro te iin e ................................................... 0 ,7 -^ l,0 %
vaiku .........................................................3,0-^-7,0%

Läbipa is tm atus .

Need protsendim äärad võivad muidugi esi­
neda ka suurem ana või vähem ana, vastavalt okas­
puu liigile ja  kasvamistingimustele.

Tselluloosi tootmisel on ülesandeks puus lei­
duvat tselluloosi vabastada kõikidest kõrvalaine­
test. Seda saavutatakse kas kaltsium-bisulfiidi 
(sulfiittselluloos) või naatrium -hüdroksüüdi abil 
(natron- ehk sulfaattsellu loos). Peale nende on 
veel palju teisi keemilisi tselluloosi tootmise m ee­
todeid. Kuna need aga m aailm aproduktsioonis 
evivad vaid väikest tähtsust, siis jäägu nad siin 
mainimata.

Kaltsium-bisulfiittselluloos.
See on kõige tähtsam  tselluloosi tootmise 

viis. Umbes kogu m aailm a tselluloositoodan- 
gust on valm istatud kaltsium-bisulfiidi abil. Kuna 
kaltsium-bisulfiit on happeline lahus, siis tarv ita­
takse selleks vähemvaigulisi puid, näiteks kuuske. 
Kuna hape vaiku ei atakeeri, siis osutub vaik suu­
reks p idurdajaks puu keetmisel. Sellepärast ei 
saa m ändi kasustada sulfiittselluloosiks. Et kuu­
sepuu vaigusisaldust veelgi vähendada, kuivata- 
takse puud 1-^2 aastat. Kuivatamisel kaotab  puu 
suurema osa vaigust oksüdeerumise läbi.

Sulfiittselluloosi vabrikus on järgm ised osa­
konnad.

1. Puu prepareerim ine.
2. Keetmise lahuse valmistamine.
3. Puu keetm ine (tselluloosi väljaeralda- 

mine puust).
4. Tselluloosi pesemine ja  sortimine. '
5. Tselluloosi kuivatam ine.

1. Puu prepareerimine.
Sulfiittselluloosi tootmiseks peab puu olem a 

täiesti vabasta tud  koorest. Kuna sulfiittselluloos 
on valge, siis on iga kooretükike tselluloosis näh­
tav  m usta täpina. Puid kooritakse käsitsi või m a­
sinaga. Viim ased erinevad selle järgi, kas koori­
takse leotatud, parvetatud  puid või kuivi puid. 
Parveta tud  puudel piisab juba üksteise vastu hõõ­
rumisest, e t koort kõrvaldada. Selleks on suured 
pöörlevad trumlid, tavaliselt 14 m pikad ja  6 m 
läbim õõduga. Pöörlemisel puud hõõruvad üks­
teise vastu ja  vesi uhab irdunud koore ära.

Kuivade puude koorimiseks on ketasmasi-
nad. Ketas läbim õõduga l-f-1,5 m tiirleb 1 0 0 0 ^
1 5.000 t./m in . K etta külge on kinnitatud 6-;-8 
nuga, mis ulatuvad välja keskmiselt 1 mm. Puud 
surutakse vastu ketast, keeratakse teda ringi ja  
viiakse edasi vastava okasratta abil. Keskmine 
puidu kadu koorimisel on järgm ine:

käsitsi k o o r im is e l .................................... 3-^- 7%
meh. koorimisel m ä r j a l t ....................  2-f- 3%

kuivalt . . . . . 10-^13%

Järgm isena puud läbivad raiemasina. Raie- 
masin koosneb samuti kettast läbim õõduga 2,3-f-
2,8 m, mis on varustatud 4 noaga. Tiirlemiskii- 
rus on 200-^300  t./m in . Raiem asina jõutarvitus 
on üsna suur, 150-f-250 h.-j.

I rdum a — lahti  lööma,  lahti  m inem a.
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Raiem asinast väljuvad puutükid läbivad des­
integraatori, mis lõhub suuremad tükid laastu­
deks.

Desintegraatorist tulevad laastud sisaldavad 
2-^5%  puittolm u (saepuru suuruses), mis on 
väärtuseta tselluloosiks; samuti 2~h4%  suuri puu- 
tükke, oksi, mis jääksid keetmisel tooreks, kõ­
vaks. Et neid eraldada, sorteeritakse puulaaste 
suurte sõelade abil. Sortijatest on osutunud pari­
m ateks rotatiivsed sortijad, mille norm aalne pik­
kus on 9 m, läbim õõt 1,5 m ja  tiirlemiskiirus 
20 t./m in. Sorditud laastud juhitakse õhu või 
transportrihm ade abil punkritesse ehk siilodesse, 
mis asuvad keetm iskatelde peal.

2. Keetmislahuse valmistamine.
Sulfiittselluloosi keetmislahu valmistamisel 

kasutatakse väävlit või püriiti ehk leeprikivi (vää- 
velräni). Väävel ühineb põledes õhus oleva hap ­
nikuga ja annab väävlishapu gaasi:

S +  2 0  =  SO2.

Püriidi juures on reaktsioon analoogiline:

2FeS2 + 1 1 0 -  Fe,Os +  4SO2.
Väävli ja  püriidi ahjud on erinevad. Väävli- 

ahjud on horisontaalsed pöörlevad trummlid, ku­
na püriidiahjud on vertikaalsed, 7-^-9-astmelised, 
et võim aldada täielikku väävli ärapõlemist.

A hjudest tulev väävlishapugaas (SO 2) ja- 
hutatakse 1000-=-1 I 00°C  pealt võim alikult kiirelt 
4 0 ^ 5  0°C peale, et vältida väävelhapugaasi 
(SO 3) tekkimist. Seejuures on kriitilisimaks tem ­
peratuuriks 3 0 0 ^ 4 0 0 °C . G aasijahuteid on väga 
mitmesugust konstruktsiooni, kuid kõik nad töö­
tavad veega, vastuvoolu printsiibil.

V entilaatorite abil surutakse gaas happetor- 
nidesse, mis on täidetud lubjakividega. Ülevalt 
jookseb tornidesse vesi, kusjuures sünnib järgm ine 
reaktsioon:

CaCOs + H2O + 2SO2 = CaCHSOs)  ̂ + CO2

lubjakiv i  vesi väävlis-  kaltsium-bisul-  süsiha-
h a p u  gaas fiit p u g a as

Et gaasikadu vältida, ehitatakse tornid või­
m alikult kõrged, 40-^-50 m. H appetornid  töö­
tavad kas paralleelselt või seerias. Siit pum ba­
takse keetmislahus tsisternidesse, kus see rikastub 
keetmisel kateldest tagasivõidetud gaasiga. K eet­
miseks tarvitatava lahuse keskmine kontsentra­
tsioon on järgm ine:
s o , ..............................................  4 ,5 --5 ,5 %
C a O .................... ...................................  1 ,0 ^  1,4%

Puidu keetmine.
Keetmine toimub suurtes kateldes, mahuga 

225-^-300 m^, millejuures katla läbimõõt on 
6-i-7 m ja  kõrgus I 6-^-1 8 m, olenevalt katla üle­
mise ja  alumise osa kujust.

Kuna happeline lahus atakeerib kõiki m e­
talle, siis katel on seest kaetud happekindlatest ki­
videst ja  happekindlast tsemendist koosneva müü- 
ritisega. Kõik metallosad, mis puutuvad lahusega

kokku, on kas happekindlast terasest või happe­
kindlast pronksist. Katel täidetakse laastude ja 
lahusega. Keedetakse auru abil kas otseselt või 
siugmiku kaudu, s. o. aur juhitakse kas otse katla 
sisemusse, kus ta kondenseerub lahuses, või on 
katlas serpentiinitaoline (siutaoline) küttekeha.

Kumbki keetmisviis annab isesuguste om a­
dustega tselluloosi. Keetmisel tõuseb tem pera­
tuur 4 ~ 6  tunni jooksul 1 10°C peale ja järgne­
vate 5-^-6 tunni jooksul 130°-^145°C  peale, ole­
nevalt keetmise meetodist ja soovitud tselluloosist.

Keetmise kestus on 12-^20 tundi. 80%  
sellest ajast kulub laastude immutamiseks lahu­
sega ja 20%  keemilise reaktsiooni peale. Kuna 
reaktsiooni lõpp on väga kiire, siis nõuab puu 
keetmine suurt oskust, kogemust ja andekust, sest 
tühjendades katla 1 5 min. varem  või hiljem saa­
me hoopis isesuguse tselluloos].

On ainult umbkaudseid keemilisi vahendeid 
reaktsiooni lõpu määramiseks, sest täpsam ad ana­
lüüsid nõuavad sedavõrd palju aega, et neid teh­
niliselt ei saa kasutada.

Suurtel kateldel on see pahe, et tem peratuur 
pole ühtlane kõikides katla osades. Katsete va­
ral on kindlaks tehtud, et kui alumises katla osas 
on tem peratuur 120°C, siis ülemises osas on tem ­
peratuur kõigest 9 0 ^ 1  00°C. See vahe rikub tsel­
luloosi ühtlust. Et seda vältida, tarvitatakse vii­
masel ajal sundtsirkulatsiooni. Katla sisemusse 
seatakse torustik, kuna väljaspool katelt on pump, 
mis pum pab lahust katla ülemisest osast alumisse 
ossa. Sel teel saadakse kogu katlas ühtlane tem ­
peratuur kui ka ühtlane lahuse kontsentratsioon.

Katel tühjendatakse survega 2 ,5-^3 ,0  atm. 
suurtesse basseinidesse, kus tselluloos pestakse 
puhtaks puidus leiduvatest kõrvalainetest, mis 
keetmisel on m uutunud lahustuvaiks vees.

Tselluloosi pesemine ja sortimine.

Basseinides toimub ainult esialgne tselluloosi 
pesemine; kuid on veel üksteise küljes koos nagu 
laastudes. Et kiude eraldada üksteisest, selleks 
kasutatakse separaatorit, kus kiud eralduvad hõõ­
rumise teel. Siis lisatakse tselluloosile vett, um ­
bes 1 1 2-^3 g tselluloosi kohta. Vesi võim aldab 
kiudude sortimist ja eraldab tselluloosist kõik vees 
lahustuvad kõrvalained.

Et puu oksad jäävad keetmisel tooreks, kõ­
vaks, siis on erilised pöörlevad trumlid, mis eral­
davad oksad tselluloosist. Selle järele voolab ve­
del mass üle ,,liivapüüdjate“ ; need on pikad, m a­
dalad kanalid, mille põiklaudade taha kogunevad 
raskem a kui tselluloos erikaaluga kõrvalained.

Selle järele sorditakse tselluloosi. Sortijate 
ülesanne on eraldada üksikutest kiududest kiu­
dude kimbud ja  oksad, mis on läbinud oksaeral- 
dajast. Sortijaid ehitatakse kahel printsiibil:

1. Tsentrifugaal-sortijad (kiud surutakse 
läbi sõelade tsentrifugaal-jõu abil.

2. P laan-sortijad (kiud imetakse läbi sõe­
lade vaakuumi abil).

Mõlemaid tüüpe ehitatakse väga mitmesu­
guste iseärasustega. Peale sortimist on tselluloos 
tarvitamiskõlvuline.
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Tselluloosi kuivatamine.
Sortijaist väljuv tselluloos sisaldab endiselt 

2-^3 g kuivainet ühe liitri vee kohta. Vesi kõ r­
valdatakse esiteks trum lite abil, mis on kaetud 
metallrj.idega, millest vesi läbi jookseb; kiud läbi 
ei pääse. Et trum lite tähtsust tõsta, kasutatakse 
tihti .vaäkuumi. Tselluloosi kuivatam ism asinaid 
on väga mitmesuguseid. V anem ad, mis veel p rae­
gugi leiavad kasutamist, on täpsalt samasuguse 
konstruktsiooniga kui paberim asin.

Kuivatusmasin koosneb kahest osast. Esi­
mene osa on mehaaniliseks vee kõrvaldam iseks, 
mille abil on võim alik saavutada 35-^50%  kui­
vust. Teine osa on vee aurutam ine, milleks kasu­
tatakse auruga köetavaid tsilindreid. Tavaliselt 
on masinas 20-^40  tsilindrit, läbim õõduga 1,5-^
1,8 m. Need m asinad kuivatavad kuni 90 t tsel­
luloosi 24 tunni jooksul, olenevalt m asina laiu­
sest, tsilindrite arvust, töötamisikiirusest jne.

On kuivatusm asinaid, kus vee väljaauru ta­
mise osas kasutatakse peale soojuse veel vaakuu­
mi. Seesugusel masinal on parem usi: kuna kui­
vatam ine sünnib m adalam as tem peratuuris, siis ei 
vähene tselluloosi tugevus. Jõudlus on neil m a­
sinail väga suur, näiteks 3,8 m laiune masin kui­
vatab  kuni 240 t tselluloosi 24 tunni jooksul.

Sulfiittselluloos on valge, veidi hallikas-roosa 
tooniga. P leegitam atu sulfiittselluloos oksüdee­
rub päikese ja  õhu käes ja  m uutub kollakaks. 
Pleegitam atul kujul tarvitatakse sulfiittselluloosi 
mitmesugusteks paberiteks, mille iga on piiratud. 
Näiteks ajalehepaber sisaldab 75% mehaanilist 
paberim assi ja  25%  sulfiittselluloosi.

Püsivam ateks paberiteks, samuti kunstsiidiks 
pleegitatakse sulfiittselluloosi kloori abil. Sulfiit­
tselluloosi keetmisel tarvitatud lahust ei regene- 
reerita. Seda tehakse ainult siis, kui pole lubatud 
juh tida vabriku raiskvett jõkke või järve. Selli­
sel juhul kasutatakse sulfiittselluloosiks tarvitatud 
lahust järgm iselt:

1. P  õ 1 e t i s a i n e n a. T a sisaldab 45-^- 
50%  keedetud puud. Vesi aurutatakse välja ja  
saadud kuiv aine põletatakse aurukatelde kolle­
tes.

2. P i i r i t u s e  v a l m i s t a m i s e k s .  
Puu sisaldab 14-^15%  suhkrut, millest on võim a­
lik tarvitatud lahusest tagasi võita 9-f-10%, kuna 
ülejäänud osa läheb tselluloosi pesemisel kadum a. 
T arvitatud lahus neutraliseeritakse lubjaga ja  las­
takse suurtesse nõudesse käärim a.

Destilleerimisel saadakse 9 5 -^ 9 7%o-list teh­
nilist piiritust, mis joogiks ei kõlba, sest sel on 
magus lõhn.

3. T arv itatud  sulfiitlahusest on võimalik 
v a l m i s t a d a  s e e p i ,  p i g i ,  p a r k a i n e i d  
ja  isegi teede ehitamisel on seda kasutatud, kuid 
selles ta ei anna kuigi häid tagajärgi.

Eelpool k irjeldatud tarv itatud sulfiitlahuse 
üm bertöötam isviisidest ei ole ükski tasuv. Seda 
tehakse ainult olude sunnil. Kõige ideaalsem as 
olukorras saadud tulud katavad  üm bertöötam ise 
kulusid. Põhjuse'ks on, et lahuses sisalduva vee 
aurutam ine on väga kulukas.

Natron- ja sulfaattselluloos.
Nende kahe tootmisviisi vahe on väike. V ab ­

rikute sissesead on m õlemal tööviisil täiesti üks­
teise sarnane. V ahe seisab ainult selles, et naat- 
ron-tselluloosi tootmisel asendatakse lahuse rege­
nereerimisel kadum a läinud osa s o o d a g a  
(naatrium -karbonaad iga), kuna sulfaat-tselluloosi 
tootmisel lisatakse glaubrisoola (naatrium -sul- 
fa a ti) .

M õlemate nende tootmisviisi puhul kasuta­
takse õlgi, lehtpuid ja okaspuudest ka vaigurikka- 
maid männipuid.

Puude prepareerim ine toimub samuti kui sul­
faat-tselluloosi tootmisel. Kui tselluloos on m ää­
ratud pleegitamisele, siis on nõutav puukoore täie­
lik kõrvaldam ine, kuna kloor atakeerib koort v ä ­
ga vähe ja  kooretükid oleksid valges tselluloosis 
nähtavad. Kui aga tselluloosi tarvitatakse pleegi- 
tam atult, näiteks pakkim ispaberiks ja  papiks, siis 
pole puude absoluutne puhastus nõutav, kuna sul­
faat-tselluloosi loomulik värv  on pruun ja  üksikud 
kooretükid pole silm atorkavad.

Puu keetmine.
Keetmisel tarvitatakse katlaid ,mis on m ärksa 

väiksem ad kui sulfaattselluloosi tootmisel. Katelde 
m aht on 60— 1 60 m^. Püstkatelde juures kasu­
tatakse alati sundtsirkulatsiooni, s. o. lahust pum ­
batakse ringi. Ka lahuse kuum endam ine sünnib 
väljaspool katelt küttekeha abil, millega hoitakse 
ära auru ikondenseerumisest vee sattum ine lahu- 
,sesse, mis mõjuks lahuse kontsentratsioonile.

Keskmise lahuse koosseis on järgm ine:

N a a t r o n.
N aO H  ..................... 85— 90 g r/ltr
Na2C03 ..................... 5— 10 „
Na^SO, ........  4_ 5 „
NagSiOg ....................  1—  2 ,,

S u 1 f a a t.
N a2C03 ..................... 10— 15 g r/ltr
NaaSiOs ....................  1—  2
NaO H  ....................  50— 55 „
NaaS ....................  20— 30 „
Na^SO, ....................  5— 13 „
NagSOs ..................... 1—  3

Keetmise kogu kestvus on 5— 7 tundi, ole­
nevalt tselluloosi soovitud om adustest. Keetmine 
sünnib 1 70° C juures, kusjuures rõhk on 7 atm. 
Peale keetm ist tühjendatakse katlad rõhu all nn. 
diffusooridesse, mis on sam akujulised kui keetmis- 
katladki. Tavaliselt on diffusooride m aht 10—  
20%  väiksem  kui keetm iskateldel. Kuna diffu- 
soorides tselluloosi pestakse, siis on nad alumises 
osas varustatud sõeladega, mille kaudu tarvitatud 
lahus kui ka vesi voolab peale pesemist välja. 
Kuna tselluloosi pesemine nõuab pälju aega, siis 
on diffusoore 2— 3 korda rohkem  kui keetm iskat- 
laid. Tarvitatud lahus kasutatakse uuesti värske 
lahusega segatult.
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Tselluloosi pestakse vastavoolu põhimõttel, 
tavaliselt 4 veega. Ühe ja sama veega pestakse 
neli korda, neli ise diffusoori. Sel teel saadakse 
kaunis suure kemikaalide sisaldusega pesuvesi; see 
on eriti tähtis selleks, et kem ikaalide regenereeri­
misel oleks välja aurutada vähem  vett.

Lahuse regenereerimine.

T arvitatud lahus pius vesi, millega tselluloosi 
pesti, sisaldavad kokku umbes sama hulga kem i­
kaale, kui neid leidus värskes lahuses. Sealjuures 
sisaldavad nad veel selle osa puud, mis keetmise 
läbi muutus vees lahustuvaks, s. o. umbes 50% .

Et kem ikaale võiks uuesti kasutada, peab 
kogu liigne veehulk välja aurutatam a, milleks ka­
sutatakse kolm e või neljatõhusat aurutit, mis töö­
tavad vaetkuumi all, kuna seetõ ttu  on vee auru- 
mine palju  kiirem ka m adalal tem peratuuril.

A urutitest lahkudes on lahuse erikaal 30—  
35° Be, kusjuures tem peratuur on 60— 105°C , 
olenevalt töötamisviisist.

Kuna saadud vishoosne vedelik sisaldab 
50%  puud, mis keetmisel ja  pesemisel tselluloo­
sist eraldati, siis arusaadavalt ta on osaliselt ka 
põletisaine.

Järelejäänud vee väljaaurutam ine toimub 
orgaanilistest ainetest saadavas soojuses, m ida on 
isegi nii rohkesti, et viimasel ajal kasutatakse soo­
juse ülejääki auru tootmiseks aurukateldes. Näi­
teks K aukopää vabrikus (Soom es) on 8 auruka­
telt, mis töötavad 35 atm .-ga, nendest 2 auruka­
telt, ä 616 m^ küttepinda, köetakse kivisöega, 
kuna 6 katelt, ä 608 m^ küttepinda, köetakse la­
huse regenereerimisel saadud soojusest, seega 
kogu auru tarvitusest.

Eelpoolm ainitud lahus (30° Be) juhitakse 
pöörlevasse ahju, mis sarnleb väävliahjuga. Siin 
m uutub lahus m ullasarnaseks massiks, kuna järg ­
nevas põlem iskam bris sünnib lõplik põlemine. 
Sealt tulevad kuum ad gaasid läbivad pöörleva 
ahj u.

Kemikaale võib praeguste abinõude juures 
tagasi võita 80— 88% . K adum aläinud osa asen­
datakse põlemiskambris glaubrisoolaga. Põlemis- 
kam brites kõigub tem peratuur 1200— 1 300° C 
vahel. Siit voolavad kem ikaalid sulanud kujul 
ühes tuhaga lahustamisbasseinidesse.

Põlem iskambris toim uvad järgm ised reak t­
sioonid:

Na2SO^ +  LC Na2S +  CO 2 

5 N a S  +  40 =  Na^Sg +  4Na20 
N a 2 0  +  C O 2 =  N a 2 C O s

NasCOs Ca (O H ) 2 2NaOH CaCOa
-----------+ ---------------- = ------------ + ------------

)oda.

Süsiniku ja  süsihapugaasi mõjul muutub 
glaubrisool soodaks. Samuti seebikivi, m ida la­
hus sisaldas:

2NaOH CO2 NasCOa H 2O
--------- + ------- = ---------- + -------
seebikivi süs.-gaas sooda vesi

Sooda m uudetakse seebikiviks fkaustifitseeri- 
mise teel;

sooda kustut, lubi seebikivi lubjakivi
Vees lahustuvate ja  lahustam atute ainete 

eraldam ine toimub suurtes reservuaarides, m ahu­
ga kuni 1000 m^, olenevalt vabriku tootmisvõi- 
mest. Tavaliselt on neid 2— 3, mis töötavad see­
rias, ülejooksu printsiibil,

Enne tarvitam ist filtritakse lahus pöörlevates 
filtrites ja  segatakse osaliselt diffusooridest saadud 
tarvitatud lahusega.

3iulfaattselluloosi sortimine ja  kuivatam ine 
sam leb peaaegu täiesti sulfiittselluloosi valm ista­
mise harutam isel kirjeldatud sisseseaduga. On ai­
nult m õnigaid väikesi lahkuminekuid.

Kui valm istatakse tugevat sulfaattselluloosi, 
nn. jõutselluloosi, mis pole täielikult desinkrustee- 
ritud, siis tulevad tarvitusele veel jahvatamism asi- 
nad, milles poolikult keenud laastud kõrvaldatak­
se surve ning hõõre läbi.

Naatrontselluloosi pleegitatakse eranditult. 
T a leiab kasutam ist parem ateks kirja- ja  trükipa­
beriteks ning kunstsiiditööstuses.

Ka sulfaattselluloosi pleegitatakse eelmaini­
tud otstarveteks. P leegitam atult kasutatakse seda 
pakkim isvahenditeks nii paberina kui ka papina, 
kuna tal on eriti suur tõmbtugevus.

Sulfaattselluloosi tootmisel saab kõrvalpro­
duktidena terpentiini ja  vedelat vaiku. Keetmise 
alul lastakse katla ülemise osa kaudu välja gaase, 
mis koosnevad õhust, m ida sisaldavad laastud, 
aurust, keetmislahusest ja  terpentiinist. T erpen­
tiini eraldam iseks on erilised kondensaatorid. I t 
tselluloosi kohta saadakse 8,5— 9 kg tehnilist ter­
pentiini. V edel vaik ujub tarv itatud lahusel; see 
kõrvaldatakse pealispinnalt ja  lisandatakse kas 
väävel- või soolhapet; vaik sadestub ja vajub 
põhja. 1 t tselluloosi valmistamisel saadakse 
30— 35 kg vedelat vaiku.

Tselluloosi kasutamisest.
Et anda lühikest ülevaadet tselluloosi üm ber­

töötam ise tehnilisist võimalusist, selleks veel m õ­
ned read, mis ühtlasi seletavad lähem alt tsellu­
loosi keemilisi omadusi.

1. Kloortsingi (ZnCl2) mõju tselluloclsile.
Tselluloos sulab kuumas 40%-lises kloortsin­

gi (ZnCla) lahuses. Sulanud tselluloos sadestub 
piirituses. Peale tekkinud tsinkoksüüdi (Z nO ) 
kõrvaldam ist süsihappe abil valm istatakse regene- 
reeritud tselluloosist e l e k t r i - s ö e l a m p e .

V u l k a  a n f i i b r i tootm ine põhineb sa­
mal printsiibil. K okkupandud paberilehed kaste­
takse pikemaks ajaks kloortsingi lahusesse. Pealis­
pinnad sulavad, kleepuvad ühte ja  m oodustavad 
kom paktse aine.

2. Schweitzer’i reaktiivi mõju tselluloosile.
Tselluloos sulab Schwetzer’i reaktiivis, mis 

koosneb vaskm onooksüüdist ehk vaskhapendist 
(C uO ) ja  am m oniaagist (N H 3) proportsioonis:

a m m o n ia a k i ......................... 1 0—  1 5 %
vaskm onooksüüdi . . . .  2— 2,5°/
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Tselluloosi sadestamiseks tarvitatakse soolha­
pet, piiritust või keedusoola.

Saadud tselluloos on väga puhas ja kunstsii- 
didest kõige väärtuslikum , nn. C hardonnet’ ehk 
Pariisi kunstsiid. Et selle tootm ine on kallis, siis 
seda m eetodit kasutatakse vähe.

3. Merseriseerimine ja viskoosisiid.

N aatrium hüdrooksüüdi (N aO H ) lO-f-15-%- 
lises lahuses tõm buvad tselluloosi kiud kokku, tur­
suvad, pealispinnalt m uutuvad spiraalseks ja  saa­
vad siidiläike. Seda nähtust, mis kannab merseri- 
seerimise nimetust, kasutatakse palju tekstiiltöös­
tuses. . Kui m erseriseeritud tselluloosi kasta vää- 
velsüsinikku (CS2), siis ,saame kollase vedeliku, 
mis keedusoola ja  piiritusega puhastam isel annab 
läbipaistva, värvita massi. See reaktsioon on alu­
seks viskoosi-kunstsiidi, tsellofaani ja  filmide val­
mistamisel.

4. Atselaat-tselluloos.

Kui võtam e 1 osa tselluloosi ja  6 osa äädika- 
happe-anhüdriidi tem peratuuriga 1 80° C, siis saa­
me triatsetaat-tselluloosi.
See on viskoosne, värvuseta ja  väga stabiilne aine.

A tsetaat-tselluloosist valm istatakse läbipaist­
vaid katteid, kinofilme ja  lakke. Kinofilmideks 
leiab just eriti atsetaat-tselluloos tarvitam ist see­
tõttu, et ta pole nii kergesti süttiv kui nitraat-tsel- 
luloos.

5. Nitraat-tselluloos,

Tselluloos ühineb kõrge kontsentratsioonilise 
läm m astikhappega. Nitrotselluloos pakub väga 
palju kasutamisvõimalusi. Eriti tähtis on ta lõh­
keainete valmistamisel.

L õ h k e a i n e d  valm istatakse ka,s puhtas! 
nitrotselluloosist m ineraalsoolade või nitroglütse- 
riini lisandamisel. Nitrotselluloos sulab atsetoonis 
või kampris. Lisades mitmesuguseid täiteaineid.

isaame plastilise aine, m ida nim etatakse tselluloi­
diks.

Nitrotselluloos sulab piirituse ja eetri segus, 
destilleerimisel saame filmid. Kui nitrotselluloo- 
sile lisandada väävelhapet, siis viskositeet suure­
neb ja  annab võimaluse kun,stsiidi valmistamiseks. 
Saadud kunstsiid sisaldab aga 1 1— 12% lämmas- 
tikmonooksüüdi (N O ), mis m uudab kunstsiidi lõh­
keaineks. Et kunstsiid oleks tarvitam iseks kõlvu- 
line, selleks kõrvaldatakse läm m astikm onooksüüd 
väävelam m oonium i abil.

Nitrotselluloosist valm istatakse ka lakke

C. LAVISTE; LA FABRICATION DES PÂTES À 
PAPIER.

Le but /de la fabrication des pâtes à papier est 
d’isoler la cellu lose qui se trouve dans les végétaux. La 
qualité de la pâte dépend des propriétés chim iques et 
physiques de Ja cellulose.

On peut fabriquer des pâtes de tous les végétaux  
(b o is feuillus et conifères, paille, esparto ,e tc .).

Les pâtes qu’on obtient par les procédés chim iques 
ont des propriétés physiques différentes.

L e  p r o c é d é  a u  b i s u l f i t e  d e  c a l c i u m .
La déscription de ce procédé com porte: l ’écorçage, 

la préparation de la lessive, les d ifférentes m éthodes de 
cuisson, l’épuration et le séchage de la pâte soit à l’air 
libre, so it en appliquant le  vide.

La récupération de la lessive résiduaire ,au point 
de vue économ ique ne donne pas des résultats satisfa i­
sants.

L e s  p r o c é d é s  à l a  s o u d e  e t  a u  s u l f a t e .
La différence de ces deux procédés est dans la 

com position de la  lessive. La déscription com porte: les 
m éthodes de cuisson, la préparation ^insi que la récup é­
ration de la lessive résiduaire, lavage, l ’épuration, le  
raffinage et le séchage de la pâte.

A p p l i c a t i o n  i n d u s t r i e l l e  d e s  p â t e s  
à p a p i e r .

La fabrication de la soie artificielle, des explosifs, 
de celhiloide, fibre vu lcanisé etc.

Metallurgia päevaküsimusi.
Ins. R. Prükkiel, I. K.

Sirvides välism aa kirjanduse metallurgilist 
ja  tehnoloogilist osa, leiame, et peagu kõik artik ­
lite autorid väidavad, et nõudm ine m etallide jä ­
rele on praegusel ajal kõvasti tõusnud. See on 
ka õige, kui võ tta  arvesse: 1 ) uute laevastikkude 
kiiret ja  laialdast ehitusprogram mi, 2 ) sõdasid 
(Abessiinias ja  H ispaanias), mis vajavad  palju 
metalli laskem oona jne. näol, 3 ) raudbetoon-ehi- 
tusi nii m aa peal, kui ka m aa all (kuulus M aginot 
liin P rantsusm aal) ja  4 ) uute raud teevõrkude 
arendam ist (näiteks uued Siberi ja  Kesk-Aasia 
rau d teed ). Ka m innakse m ajapidam istes ikka 
rohkem  j^  rohkem  üle m etallide kasutam isele nii 
põllutööriistade kui ka elektriseadm ete näol.

,,Iron A g e“ Nr. 1 1936. a. (U SA ) on kokku 
võetud terase tarvitus 1929. a., mis oli USA-s 
järgm ine:

1.
2 .
3.
4.
5.
6 . 

7.

põllum ajanduses 2,2
ehitustdks 6,7
keemiatööstuses 2,2
raudteede alal 7,0
auto- ja  traktori tööstuses 7,3 
gaasitorudeks 4,3
masinehituses 1,2
ülejääk 9,7

miljonit tonni

Kokku ca 40 m iljonit tonni
(ca 5,0 m iljonit m^.)

Selle suure m etallihulga vajadus ja  tootm ine 
tekitab tehnikailm as teatud muret. On asutud 
edaspidises tegevussuuna suhtes 3-ele põhim õt­
tele ja  need oleksid:

1 ) M etallide asendam ine m õne muu ainese­
ga (kas või odavam a m etalliga).
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2) Kulutatava metallihulga sääst üksikese­
m ete tootmisel.

3) Metalli alalhoid esemete hoidmisel ja 
kasutamisel.

1. Metedlide asendamisest.
1 ) Euroopas on raskusi nikli hankimisega. 

T eda toodetakse terves maailmas aastas ca
50.000 tonni. Suuremaks nikli tootjaks on Ka­
nada. 1929. a. vedas USA sisse niklit „a inu lt“
19.000 tonni. Sellest 19.000 tonnist kulutati 
73% teraste omaduste tõstmiseks ja sellest 42%  
läks terase legeerimiseks ja 31 % monelmetalli val­
mistamiseks. Muudes m aades on legeerimiseks 
minev nikli % palju suurem, kuni 90% .

Tööstusinsenerid on teadlikud, kui raske on 
praegu terase sortide hulga juures leida kõige p a­
remat. Ikka uued ja uued terase sordid ilmuvad 
turule, mis näitab, et elame ikka veel teraste tõu­
su tähe all. Väga paljudel juhtudel asendavad
kroom  —  vanaadium  ---  m olübdeenterased
kroom nikkelteraseid nii auto kui ka lennuasjan- 
duse jne. tööstustes. Tuleb arvata, et nikkel- 
teraste partiid vähenevad m aailmaturul.

2) Teine piiratav metall on inglistina. 1932.
aastal toodeti teda ca 193.000t. Juba 1931. a. 
m oodustati rahvusvaheline komitee, kes ära jagas 
vajaliku tootmise hulga: Inglismaa kuni 25% ,
Malai ,saared 27%, Boliivia 17%, Hollandi India 
17% ja Siiam 12%. USA vedas 1929. a. inglis­
tina sisse 87.127 t, sest oma piirides ei ole leida 
tal seda metalli. Inglistina sellisel suurel hulgal lä­
heb valgem etall-laagrite valmistamiseks, tinutami- 
seks jne.

Praegu on inglistina tarvitus USA-s juba ta ­
gasi läinudki: on katsutud koostada uusi sulameid 
laagrite valmistamiseks, mis ei vaja enam  inglis­
tina. Laagrimetall ongi juba asendatud seatina 
+  vasesulamitega. Viim ast toodetakse norm ali­
seeritud valm islattidena, m illedest treitakse laag­
reid. Olen näinud m etalliproovi, kus lati põhjaks 
on teras ja  kandepind on ainult 1^2  mm pak­
suselt (isegi ribadena) valgemetallist. Selline m e­
tall vajab  erilisi lihvimispinke, kuna seni meil ta r­
vitusel olevat laagrimetalli teatavasti peale trei­
mist saaberdatakse (kaabitsetakse) üle.

3) Vaske katsutakse asendada puhta raua­
ga. Puhas raud teatavasti ei rooisteta, on pehm e 
venitam iseks ja  tagumiseks kui vaskki. Peale selle 
asendab vaske väga suurel hulgal alumiiniumi ta r­
vitusele võtmine, näiteks kööginõud, elektrijuht- 
m ed jne.

4) Väga palju  leidub juba üksikkirjeldusi 
malmi legeerimise üle. Juba 1932. a. Pariisis 
ärapeetud m etallurgide ja tehnoloogide kongressil 
väitis m etallurg Hatfield, et üldisest terase too­
dangust 10% läheb spetsiaalteraste valm istam i­
seks, mille valmistamine on kallis, sest et selleks 
on vaja täpset koostist ja  elektriahje. Tuleb li­
biseda aastaid tagasi —  toota malmi puusöe abil! 
On leitud, et selleks on eriti sobiv Rootsi raua- 
muld. USA-s on 1 934. a. puusöe abil juba too­
detud 136.000 tonni legeeritud malmi.

Väiksel m ääral lisandada niklit sula m al­
mile —̂  ja saadaksegi küllalt tugev ja vastupidav 
malm. Kahe kuni kolme protsendi nikli lisanda- 
mine hallile malmile suurendab ta katkem ispinget 
75% võrra ja kõvadus muutub 160-lt (hall 
m alm ) 220 peale (Brinelli järg i). Sellest m e­
tallist valatud ham m asrattad on osutunud küllalt 
vastuvõetavateks. Am eerikas tehakse juba isegi 
m ootorite väntvõlle valatuna legeeritud malmist.

5) Laialdased võimalused seisavad ees m e­
tallide liitmisel: miks näiteks teha treitera terves 
pikkuses kallist metallist, kui ainult ühte otsa ka- 
sutamegi. Ehk miks teha m õningaid reservuaare 
(näit. keemiatööstuses) läbi vaskplekist, kuna 
pealmine kiht võiks väga hästi olla terasest, mis 
alandaks nõu hinda, kuna ainult sisemine kiht 
peaks olema roostekindlast metallist. Ka on k a t­
sed käimas raudteerööbaste liitmise alal, kusjuures 
ainult rööpa pea tehakse kallist terasesordist, muu 
osa aga odavast.

6 ) Kiirlõiketerad sisaldavad palju volframi, 
m ida saadakse peamiselt Hiinast, mis seega on 
kõikjal im porteeritav. Saksa metallurgid on o t­
sustanud volfram -teraseid anda ainvilt nendele 
asutistele, kes kuidagi ei saa ilma läbi; pealegi 
kontrollitakse, kas selle terase kasutam ine teostub 
ka küllalt ratsionaalselt. K iirlõiketerasteta siiski 
läbi ei saa. Nende teraste kasutam ine annab 
Nõükogude-V ene andm etel (Tehnika i vooruže- 
nie Nr. 1 1 —  1936. a.) säästu masina ajas teraste 
treimisel 40% , malmi treimisel 38% , s. t. pinkide 
töövõime suureneb 3 0 ^ 3 5 % .

Lennum ootorite klapid, eriti kõrgrõhum oo- 
toritel, suudavad vastu pidada 75 kuni 100 len- 
nutundi. (A utom ootoritel ja  statsionäärdiislitel 
muidugi enam .) K lappide vastupidavuse suuren­
damiseks liidetakse neile kõvam etalli kord peale, 
mis tõstab vastupidavust üle 100%.

Kivilõhkumise, söekaevanduse jne. puuridele 
kõvam etalli pealeliitmine tõstab töösuutust 2 
korda.

Venelased väidavad, et M oskva allm aa­
raudtee (m etro ) ehitusel oli palju takistusi kivi- 
huntide ham m aste defekteerumisest. Peale kõ­
vam etalli korra pealeliitmist töötas hunt sam ade 
ham m astega kuni 10 korda kauem. Või au to te­
hases pidas augustants vastu 2250 auku, kuid 
peale kõvam etalli pealeliitmist juba kesikmiselt 
13.500 auku.

II. Metallide kokkuhoiust.
Deutsche Bergwerks Zeitung Nr. 31 —

1935. a. toob Saksam aa poolt äratarvitatud v är­
viliste metallide hulga, tuhandetes tonnides:

Alumii- Sea tina  
n iu m

Vask T sink Inglis­
t ina

1932. a. 28,0 151,0 223,0 156,0 17,0
1934. a. 52,0 184,0 257,0 193,0 17,0
1935. a. 92,0 185,0 272,0 209,0 1 7,0

Saksas juhitakse praegu väga palju tähele­
panu kokkuhoiu vajadusele m etallurgia alal. 
K audne m etallikulu ja hävimine vähenegu! M a­
sinate, radiaatorite, akum ulaatorite jne. eluiga 
normitakse. Tuleb kokku korjata kõik metalli
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laastud ja m ajapidam ises ülejääv metall. Saksa­
m aa vajava t aastas m etalle kuni 1 0 miljonit, sel­
lest annab Ruhr 2,2, korjandus 3,7 ja  sisse v e­
dada tuleb kuni 4 m iljonit t (1 9 2 9 . 'a .) .  V ana 
metalli kogumiseks on loodud terved organisat­
sioonid ja  tulemus on 3,7 milj. t! Rõhku pan ­
nakse seejuures kalliste m etallide eraldamisele.

A m eerika kuulub suurem ate vasetootjate 
hulka. 1932. a. toodeti ca 20 m iljonit t vaske. 
Nende statisitkabüroo andm etel kaob kulumise 
jne. läbi iga aasta kuni 7 milj. t vaske. Ca 1 2 
m iljonit korjatakse kokku ja  läheb uuesti sulatu- 
sele. H uvitav oleks veel m ärkida, et vanadest 
akum ulaatori plaatidestki saadakse kuni 300.000 
tonni seatina.

Normimise tagajärjel on metalli kokkuhoidu 
võim alik teostada juba tööstuses, sest norm itud 
osadel viiakse kaal ja  väljatöötlus miinimumini. 
Siini võib käia kolme teed:

1 ) uute ja  lihtsamate konstruktsioonide väl­
jatöötam ine,

2 ) tehniliselt ratsionaalse sulatusprotsessi 
läbiviimine ja

3) olem asolevate esemete ja m etallide tead ­
valt tarvitam ine ja korrosiooni vältimine.

Suurtehaste konstruktsioonibüroodes suru­
takse läbi suurem m agneesiumi (erikaal 1,74, alu­
miiniumil 2 ,70) tarvitam ine. V aatam ata  ta ker­
gele erikaalule, on võimalik ta sulamitest saada 
väga mitmesuguseid metallesemeid. Magneesiumi 
toodeti 1935. a. 35 .000 t (20  miljoni m^). Kui 
selle metalli 1 kg maksis 1935. a. veel ca 40 kr., 
siis m aksab see nüüd ca 2 kr. (alumiiniumi kg 
ca 1,8 k r .).

M etalloikeraamika on üks uuem aid tehnika­
harusid. M etallipulber pressitakse suure surve all 
m etall-lattideks, mis välim uselt sugugi ei erine v a ­
latud või valtsitud lattidest. Pressitud latt on ker­
gem ja sisaldab seega vähem  metalli. Sellisest 
m etallist on võimalik teha näit. laagreid, elektri­
lam pide jalgu ja  üldse neid masinaosi, kus esine­
vad väiksed erisurved.

Seni on raskusi olnud suurte alumiinium-leh- 
tede feojkkukeevitamiser. A m eeriklastel olevat 
1 936. a. ka selle probleem i lahendanud, kuid kui­

das, pole avaldatud. On ainult andm eid, et kee­
v itaja võimsus on kuni 400 kW  ja surve lehtede 
vahel 600 kg (võrdle hr. Hüssi ettekandeid Inse- 
n erik o ja s).

T eraste ja  malmi valam ine rõhu all on ka 
üks uuem atest võtetest. Värviliste metallide rõhu 
all valam ine oli juba varem alt olemas. Selle p ro t­
sessi tulemuseks on valatud esemete palju suurem 
tugevus. Kui näiteks liiva sisse valatud metalli 
katkem ispinge on 15-^-18 kg/m m^, siis rõhu all 
valatuna on see 35-f-4D kg/mm^. See valamis- 
viis võim aldab ka metalli säästu: metallosi, mis 
seni stantsiti, nüüd valatakse ja pealegi võib loo­
buda stantsidest (pressidest) ning nende m uretse­
misest.

On andm eid, et terasesulamile lisandatakse 
1 tonni terase peale 0,1-^-0,4 kg alumiiniumi; see 
andvat terasele väga peene struktuuri (vrd. hõbe- 
terased ).

USA Kolumbia ülikooli professor Fink leiu­
tas 1935. a. viisi, kuidas raudesem eid katta tina 
asemel alumiiniumiga. Selleks tõm m atakse plekk 
enne läbi kuum a vesinikuga küllastatud ahju ja 
sealt läbi alumiiniumi vanni. Jääb  ära kalli inglis- 
tina import. ,,Engineering“ teatab, et on juba
tehaseid, kes päevas kuni 1 00 t plekki alumineeri- 
vad.

R. PRÜKKEL: EINE ÜBERSICHT ÜBER DIE ENTW ICK­
LUNG DER METALLURGIE.

D er A utor gibt eine Übersicht über die E ntw ick­
lungsrichtung der M etallurgie in der letzten Zeit.

Der V erbrauch an M etallen ist stark gestiegen, u. 
dieses ist durch die grossen Schiffsbauprogram m e, die 
letzten K riege, Stahlbauten (darunter auch E isenbeton­
bau) u. A n lagen neuer E isenbahnstrecken bedingt.

Um den V erbrauch teurerer M etalle einzuschrän­
ken, werden dieselben nach M öglichkeit durch w eniger  
teure ersetzt u. die V erarbeitung in W erkstatt u. Giesse- 
rei durch A nw endung w issenschaftlicher M ethoden ver­
vollkom m net.

W eiter wird das Sam m eln von A ltm etallen , die  
Im portregulierung derjenigen M etalle, die durch billigere  
ersetzbar sind, sow ie die Norm ung ein iger A pparate u. 
M aschinen behandelt.

Tehnika teateid.
KABLITZ’I KÜTTEKOLDED JA RIBITORUD.

Ins. Richard Kablitz.

4. jaan. 1937  EIÜ-s peetud referaadi kokkuvõte.

O n  tõsiasi, et 35 a. eest dipl.-ins. R ich a rd  K ablitz ’i 
poolt  le iu ta tu d  r ib i to ru -ek o n o m a ise r  on a se n d an u d  sile- 
to r u - e k o ’d ja  et p ra e g u  on Kablitz  o m a  k o n s t ru k t s io o n i ­
dega  esikohal.  S ed asam a  võib ü te lda  k a  m alm is t  vaa- 
k u u m - k u u b u s - õ h u k u u m e n d a ja  koh ta ,  mis vä lja  su ru b  nii 
si leseinalised ku i  k a  p lek k tah v li te s t  koosn ev ad  õ h u k u u -  
m endid .  E sikoha  on  ta  sa a v u ta n u d  to ru  ja  p laa t ide  
k o ns truk ts ioon i ,  k o n s ta n d i  k  täh tsuse  ä ra tu n d m ise  ja  
gaas ide  üh tla se l t  läb isegam ise  n ing  j a h u ta m ise  põhjal.

, ,K “ v ä ä r tu se  täh tsu s  pa is tab  silma ü ldekonom ai-  
seri a rves tuse  valemist:

H =
D 2 ( t l  —  to)

k (T l  +  To +  t l  +  to) 

k kasvades  v äh en eb  k ü t te p in d ;  
k om a k o rd a  saam e  järgm ise l t :

"-TTXTi
H — eko so o je n d u sp in d ;
D =  v eekogu  kg-des;  m u u d e  a ine te  p u h u l  v a s ta ­

va koef its iend iga  k o r r u t a d a ;
T l  =  sissetu leva te  gaas ide  t e m p e ra tu u r  ®C;
Tü — vä ljam ineva te  gaas ide  t e m p e ra tu u r  ^C; 
tl  =  so o je n d a tu d  a ine  v ä l jam in ek u  t e m p e ra ­

tu u r  OC;
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t() — soo jen d a tav a  aine sissetuleku t e m p e ra ­
tu u r  «C;

— gaasi so o ja -ü iek an d ea rv ;
0-2 =  vee so o ja -ü lek an d ea rv ;
8 =  seina paksus,  m m ;
X — seina soo ja juh tivus.

Kõige täh tsa m  a rv  k-vormelis on a t '  seep ära s t  t e ­
hakse  ta võ im ah k u l t  suureks.

Kõige su u re m a d  tööd  selle k o h ta  on k i r ju ta n u d  
prof.  K. Kirsch, Moskvas. T em a  tööde  põ h ja l  h ak a t i  
m aa i lm as  e k o ’sid a rv u tam a .  E n n e  M aa ilm asõda  töötasid  
Kirsch ja  Kablitz  käsikäes.

Kablitz’i ekonom aiserite r i b i t o r u arenem ine 35  a. jooksul kuni v a a k u u m - ü l e v o o l u - r i b i t o r u n i .

Mitte nii:

1900

1901 

1903 

1905

vaid nii:

1907

1933

Siletoru  I 00 0  .

R ib ito ru  65 0  ;
r ib ikõ rgus  30 mm. 

R ib ito ru  I 00 0  ;
r ib ikõ rgus  40 mm. 

R ib ito ru  1 5 0 0 ;
rib ikõ rgus  55 mm.

S ta n d ard - r ib i to ru  1 0 0 0 ;
r ib ikõrgus  55 mm. 

K õrgevõim suse  ü levoolu-r ib ito ru  
1 0 0 0 ;  r ib ikõrgus  4 5 / 5 5  m m .

Viim aste  teadusl ike  a rves tus te  põh ja l  on a ren d a tu d  
n õ n d a  n im e ta tu d  v a ak uum -ü levoo lu -eko  ja  v aak u u m -  
k u u b u s-ü lev o o lu -õ h u k u u m en d i  põh im õtte l ,  et gaas id  p e a ­
vad  voolam a  rib idega j a o ta tu d  vastava lt  k a n aa le  mööda, 
n õ n d a  et kõik  su rn u d  n u rg a d  ja  seega gaaside  k a h ju l ik u d  
pöörised  oleksid välditud.

Gaaside jo ad  tu levad  k o rd u v a lt  jao tamise le ,  mille- 
läbi jä r je s t  tu levad rib idega p uu te le  u ued  k u u m a d  g a a ­
side osad j a h u ta tu d  osade asemel.  Selle tõ t tu  e i  t u l e  
K ab l i tz i  seadeldis tes kerges t i  ette  e k o ’de j a  1 u v p ’de 
h i g i s t a m i s t .

K ablitz ’i õ h u k u u m en d id  koosnevad  k o k k u k r u v i ta ­
vatest r ib iplaatidest,  mis k o k k u p a n d u l t  m oodus tavad  
v ahelduvad  õhu- ja  gaas ikam brid .  Need k a m b r id  on 
nii k o n s t ru ee r i tu d ,  et ä r a p u h u m in e  ja  h a r ja g a  p u h a s t a ­
m ine  on võimalik .

Eko kui  ka  õ h u k u u m en d i  k ü t te p in n a d  ho itakse  
p u h ta d  e lek tr im oo to r is t  a e tav a  keer leva  t a h m a p u h as t i  
au ru g a .  A u r u  p u u d u se  ju h tu m ik s  on ette  n ä h tu d  teised, 
pu has tusab inõud .

Joon. 3. Ü levoolu ribitoru paigutus valmis.

Joon. 2 -a  —  õige!

Soodur. gaasivoolu liikum ine kogu soojenduspinna sund- 
suunatult üm beruhtum isega vaakuum -ülevoolu-printsiibi 

järgi kahjulike vastupõrgete ja pööriste vältim isel.

Joon. 2-b —  vale!
Ebasoodus gaasivoolu liikum ine, kusjuures kuum ade gaa­
side voolu südam ik kiirelt ja sirgelt läbib küttepindade  
vahe küttepindu riivam ata, kuna äärekihid hiilivad a ega­
m ööda ja pööriseid sünnitades, m istõttu tekib m ustuse  

kogunem ist ja korrosiooni.
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Joon is  4  vä l jen d ab  r i b i t o r u d e  p a te n te e r i tu d  a se n d a ­
mist tugeva is  r a am es  r ip p u v a te s  kü l jep laa t ides ,  n õ n d a  et 
r ib i to ru d  igale poole  l iikuvalt  la a g e rd a tu d  j a  t ihendus-  
buksitaol ise lt  t ih e n d a tu d  on; seü e p ä ra s t  on o lem as vab a  
pa isum ise  võimalus,  i lm a k ü lm a  õhu  jä re le im em ise ta ;  
r ib i to ru d  on k o h a se d  iseäran is  su u r te  seadeldis te  jaoks.

Joon .  6. K ablitz ’i ü le tõuke -kü t teko l le .  Sek ts ioonidega  ja  
tsoonidega, resti  eestvaade.

M ehaan i l ine  K ablitz ’i kü tteko lle .

K ablitz ’i kü tteko l le  on m eh an isee r i tu d  käsiku te .  
Üksikud re s t isu g arad  ' )  on a se ta tu d  r istta ladele .  Pool 
su g a ra id  on raam ile  k in n i ta tu d  p õ ik rau d a d e  abil, a u r u ­
m as inas t  l iigu ta tavad .  Pildil n äem e  lil. sektsioonil  käsi- 
ra tast ,  millega saab  regu leer ida  su g a ra te  kä ig u su u ru s t .  
Ka teistel sektsioonidel  on s a m asu g u n e  regu leer im ise  
võimalus.  Õ h u rõ h u  all olev ru u m  resti all on jag a tu d  
rõhu  tsoonidesse.

Joon .  5. K ablitz ’i ü le tõ u k e -k ü t tek o l le .  Resti sektsioonide  
ja  tsoonide  kü lgvaade .

K ablitz ’i k ü t tek o ld e  om ad u sed  on:  l ih tne  ülevaatl ik  
k o n s t ru k ts io o n ,  vä ikes te  m u rd u v a te  ü lek an d eo sad e  p u u ­
dum ine ,  sobiv s isseehitam ise  võ im alus  süütevõlvita ,  selle 
tõ t tu  jä ä b  ä ra  k ü t te k o ld e  vä lja tõ m b am ise  va jadus.  P e a ­
aegu  kõiki t ah k e id  k ü t te a in e id  võib K ablitz ’i koldes k a ­
su tada ,  n a g u  k õrge -  ja  m a d a lav ä ä r tu s l ik k u  kivisütt ,  
p ru u n sü t t ,  koksi jätiseid,  turvasf ,  p õ l e v k i v i ,  p u u jää -  
nuse id  jne.  Kolde k o o rm a tu s t  võib ra ts ionaa lse l t  m u u ta  
väga  su u r te s  piir ides (n ä i tek s  60----360 k g /m ~  tunn is  k iv i­
söe p u h u l ) .  S u u r im  k ü t te a in e  läb ipõ lem ine  saav u ta ta k se  
K ablitz ’i le iu ta tu d  ü le tõ u k e  k au d u ,  s. o. k ü lm a  k ü t te a in e  
tõ u k am in e  üle ju b a  hõõguva ,  k i irem a  sü ü tam ise  m õttes,  
mis on iseäran is  täh t is  põlevkivi puhul .

Laiades p iir ides k ih ipaksuse  ja  põ lem isk iiruse  r e ­
guleer im ise  võimalus võ im aldab  ka  kõige h a lvem ate  k ü t ­
tea ine te  tarv i tam ise l  h e ad  läbipõlem ist  nii kõige vä ikse ­
m a te  kui  ka  kõige su u re m a te  re s t ik o o rm atu s te  puhul,  
sest  ko lde  a lu s ru u m  on j a o ta tu d  täiesti  ükste ises t  e r a l ­
d a tu d  tsoonidesse ,  n õ n d a  et õ h u rõ h u m is t  n endes  võib 
vas tava lt  nõu e te le  m u u ta  igas tsoonis eraldi,  ja  kolle  ise 
on ja o ta tu d  sektsioonidesse,  mille edasi- tagisi k ä igu  p e ­
rioodi,  sam uti  k a  su g a ra te  kä igu  p ikkus t  võib vastava lt  
m uu ta .

' )  Sugar ,  -a — s. Roststab ,  vn. kolosnik.

Joon .  7. A /S - i  ,,Gebr. Su lzer“  k a te l  Kablitz ’i ü le tõuke-  
k ü t tek o ld eg a ,  K ablitz ’i r ib i to ru -ek o n o m aise r ig a  n ing  õhu- 

k u u m en d ig a .

Pea le  eelm ain itud  toodete  eh itab  f irma Kablitz 
veel k l i i m a s e a d m e i d .  K li im aseadm eteks  n im e ta ­
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t akse  õhukü t te id ,  mis m is tah teseid  ru u m e  soo jendavad ,  
jah u tav ad ,  n i isu tavad  või k u iv a ta v ad  ja  udu  häv itavad .

T ööruum ide le ,  seltskondUkele ehitistele, e lamutele ,  
haigla te le ,  ku ivat i te le  jne. on k l iim aseaded  p a re m a d  ja  

ra ts io n aa lsem ad  ehitamise  ja  käit lem ise  pooles t  a h ju ­
dest ja  k a  pa ljude l  ju h tu m i te l  soojavee- ja  au ru -k esk -  
kü te test .  Klimatiseerim ise  k a u d u  võib k õ rg e m a t  ja  p a ­
rem a t  töö ed u k u s t  saavu tada ,  kui  halvasti  ven ti lee r itud  
ruumides.

A inu l t  v en t i laa to r  ja  iseäran is  fa. K ablitz ’i k õ r g e ­
tele t e m p e ra tu u r id e le  sobiv m alm is t  v aak u u m -k u u b u s -  
õ h u k u u m en d i  lu bavad  prof.  RitscheFi ja  Brobee poolt  
ju b a  40 aas ta t  tagasi  fo rm u lee r i tu d  teesi õ h u k ü t te  p a r e ­
m usest  ülal hoida.  Need p a rem u se d  on :  eh i tusku lude
odavus,  odav kasu tus ,  k e rg e  regu leer im ine ,  m ingeid  soo- 
jenduskehasid ,  m ingit  k ü lm um isoh tu ,  so o jendam isega  on 
ü h e n d a tu d  k a  ruum ide  õ h u tam ine ,  vä rske  ja  ruum ides t  
tagas i im e tud  õhu  p u h a s tam in e  ja  ni isu tam ine.

Kablitz  i k l im a tiseer im ine  a n n ab  suve kliima, p u h ­
ta, 20 °C soo ja  õhu  65 % relati ivse ni iskusega, ku id  vee- 
j a  a u ru -k e sk k ü t te d  a inu lt  soo jendavad ,  ei õ h u ta  ega ni i­
suta,  selle tõ t tu  a n n av a d  liiga kuiva,  to lm u ja  bak tee-  
r iaid s isaldava õhu.

Niiskuse ho idm ine  tea tav a te l  t e m p e ra tu u r id e l  on 
õige raske,  iseäran is  teksti i l tööstuses ja  selle m it teho id-  
misel tu levad  su u re d  m a ja n d u s l ik u d  kao tused ,  m ida  klii- 
m a-seadm e te  p u h u l  ei teki. T ea tav a te l  tööpro tsessidel  
on  täiesti  kuiv  õhk  soovitav, mis sam uti  on k iire lt  j a  ra s ­
k u s te ta  saavuta tav .

K ablitz ’i õ h u k ü te te  p a ten t re s t id e  peal  võib p õ le ­
tad a  igasuguse id  m uja le  mit tesobiva id  põletisi . Õhk kuu-  
m en d a tak se  otseselt ,  kalli  a u ru  v a henduse ta .  Ekonom ai-

Joon. 9. K ütteruum .

seri te  ehitamise  a a s tak ü m n e te l ised  k o g em u sed  lubavad  
viia k o r s tn a k a o d  p e a a eg u  teoreet i l ise  miin imum ini.

Sel tskondlikes m ajades ,  koolides jne.  m a h u ta ta k se  
võrdlemisi väikesesse  ru u m i m õ n ek s  a jak s  s u u r  r a h v a ­
hulk ,  õhk  läheb k i ire l t  ha lvaks,  av a tak se  a k n a d  või p a n ­
nak se  v en ti laa to r id  kä im a.  Need õ h u v a h e tu se  ab in õ u d  
t ek i tav ad  tõ m m e t  ja  seesole jad  võivad ke rges t i  k ü lm e ­
tuda.  K li im aseadm etega  k ö e tav a te s  ruum ides  ei ole t õ m ­
m et  ega m ingeid  m uid  ebasoodsaid  õhuliikumisi,  sest 
k ö e tav ad  ru u m id  se isavad a la ti  vä ikese  üleirõhu all (k u n i  
5 m m ) ,  mille tõ t tu  ei ole tõ m m et  ak en d e lt  ja  ustelt ,  sest

Joon. 10.

K liim a-kütteseade.

1 —  kolle,

2— 3 — • õhukuu  
m endid,

4  —  ventilaatoi',

5 —  soojaõhu
juhe.

Joon. 8. Kabinett.
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neid  avades ru u m i  e b av ä rsk e  õhk  voolab  vä lja  ja  sisse ei 
saa  tu lla  kü lm a ,  e b a p u h a s t  õhku .  Sisse pääseb  a inu l t  
o ludele  vas tava lt  e ttev a lm is ta tu d  õhk.

K lim atiseer im ine  k oosneb  p eaas ja l ik u lt  õ h u k u u -  
m en d u ses t  või - jahu tuses t ,  p u h a s tam ise s t  ja  n i isu tam ises t.  
Nõuetele  e t tev a lm is ta tu d  õh k  press i takse  ven ti laa to r i  
poo lt  k l im a tiseer i tavasse  ru u m i  vas tav a  to ru s t ik u  ja  a v a ­
uste  kaudu .

Kli im a-seadm eid , mis ha r i l iku lt  rn a h u ta ta k se  k e ld ­
ritesse, võib k e rgest i  t a rv i tad a  gaas ika itseks,  sest  et ka  
m ü rg i t a tu d  õ h k u  võib k e rges t i  p u h ä s ta d a  K ablitz ’i õ h u ­
filtris vas tav a te  kem ik aa l id e  tarvitusel-

ÜLEKANNE TRAPETSIKUJUUSTE (KIIL-) 
RIHMADEGA.

A inetel ins. R. H.

Trapetsikujuliste rihm adega ringiliikumise 
ülekandm ise idee ei ole iseenesest uus. Alguse on 
ta saanud harilikust köis-ülekandest.

Esialgu tarvitati trapetsikujulisi rihmu pea­
aegu eranditult autode ja  m ootorrataste juures. 
Kuid üksikaju printsiibi arendam ine avas laia­
ulatuselise tegevusvälja trapetsikujuliste rihm ade 
tarvitusele kõigis muudeski m asinaehituse harudes.

Evides tunduvaid paremusi hariliku lam eda 
rihm aga võrreldes (ülekanne lühikeste vahem aade 
pealt ilma pingrullita, suurem ülekandearv jne.) 
trapetsilised rihm ad levinevad välismail väga kii­
relt igasugustes tööstusharudes.

V aatam ata trapetsiliste rihm ade standart- 
tüüpide küllaldasele kättesaadavusele, ei ole meil 
nende rihm ade tarvitam ine vajalist tähelepanu 
leidnud. Selle üheks põhjuseks on kindlasti laie­
m ate hulkade poolt sellekujulise ülekandeviisi 
m itteküllaldane tundmine.

See on ka loomulik, kuna vastava kirjanduse 
peagu ,täielikul puudumisel peale m õne firma lü­
hikese brošüüri, ei ole võim alik lähem alt tutvuda 
selle ülekandeviisiga.

Trapetsiliste rihm ade ülesanne on ringiliiku­
mise ülekandm ine sooniliste rihm arataste abil, mil­
le soonte profiilid vastavad rihm a profiilile, mis 
on põiklõikes trapetsiline.

Need rihm ad valm istatakse lõpututena, s. o. 
jä tku ta rõngana (kuna lukuga jätkatuid  kiilrihmu 
peagu sugugi ei tarv itata) vajalikus pikkuses, kus­
juures need rihm ad tehakse kum m eeritud puuvilla- 
niitidest, mis m oodustavad rihm a südam iku ja  on 
välispinnalt kaetud kum m eeritud puuvilla koega.

Selleks, et oleks võim alik lõputuid rihmu 
tõm m ata rataste (seibide) peale ja  vajalikku pin­
gust saavutada, peab m ootor olema oma asukohal 
nihutatav kas pingutuskruvide abil ehk mõnel 
muul viisil. M ootorit võib ka liikumatult asetada, 
kuid siis tuleb pingrulli tarvitada, mis ei ole soovi­
tav.

Töötam isel tõm bjõudu kannab peamiselt rih- 
masüdam ik. V älispinda kattev  kum m eeritud kiht 
kaitseb rihm a sisemisi osi juhuslike vigastuste eest 
ja  annab ühtlasi rihmale vajaliku välise kuju.

Töötavateks rihma pindadeks on trapetsilise 
põiklõike külgpinnad.

Rihm a painutusel on ta välimine külg tõm ­
m atud ja  sisemine, ra tta  tsentri poole pööratud 
külg —  kokkusurutud. Ligikaudu põiklõike kesk­
kohal asub neutraalne kiht. Selle tagajärjel üle­
mine külg võrreldes algm õõtm etega väheneb põik­
lõikes ja alumine —  suureneb.

Joo/7/5 /

Nii kui joonis 1-sel on näha, rihma küljed ei 
tehta mitte sirged, vaid nõgused (A m eerika- 
Ühendriikides, NÕukogude-V enes). Painutusel nõ­
gusad pinnad sirguvad ja  selle tagajärjel saavuta­
takse hea liibumine rataste soonte seintega ja üht­
lane rihm a külgede kulumine kogu kõrgusel.

Pealm ine rihm apool tehakse tasane (sirge) 
ehk vähe kum er üm ardatud servadega. Külg­
pinnad peavad olema täiesti libedad, ilma pragu­
deta ja  väljaulatuvate niidiotsadeta.

Trapetsilise põiklõike tõ ttu  on rihm a hõõr- 
pind suur ja  selletõttu libisemine tühine ( 1/ 2% üm ­
b er).

Kuna hariliku lam eda rihm aga ülekandel on 
paratam atu  õhu kaasahaaram ine rihma ja ra tta  
poolt, ei sünni seda nähet trapetsiliste rihm adega 
ülekandmisel, kuna selle rihm a eriline asend rattal 
kõrvalda]D selle nähte, —  /õhk pääseb välja rih­
ma alumise külje ja  soone põhja vahele jäävast 
kanalist (joonis 2-c).

Joonisel 2-a ja  b on näidatud ebaõiged rih­
m a asendid soones.

^) A ju  =  A n tr ieb ,  m as in a t  l i ikum a e. k ä im a  p a n ev  
ü lek an n e .

Joon. 3.

Esimesel juhul rihm halvasti liibub soone 
külge ja  tekivad kaod kaasahaaratud õhu tõttu 
ning teisel —  ei kasutata rihm a kogu külgpinda ja  
kulumine ei ole ühtlane.

Kuni aastani 1932 kasutati trapetsiliste rih­
m ade valmistamisel üksikute firm ade poolt m itm e­
suguseid trapetsi kiilnurki. Nii Inglises 28°, Amee- 
rika-Ühendriikides 40°, Saksas 30-f-45° jne. Soo­
ritatud katsetest on selgunud, et sobivaim nurk 
on ligikaudu 35°, kusjuures kõrvalekaldum ine 
± 5 °  on lubatav. Praegusel ajal Saksas norm pro- 
fiili järgi on tarvitusel 38°-line nurk (joonis 3 ), 
Nõukogude-Venes 40°-line nurk (joonis 4 ) .
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Kuna painutusel rihma teravusnurk väheneb, 
tuleb rihm arataste soonte külgede vaheline nurk 
mõne kraadi võrra vähem  võtta.

Üldiselt võib trapetsiliste rihm ade ülekande 
parem uste kohta järgm ist ütelda:

1. Trapetsilised rihmad, kui lõputud, ei vaja 
jätkam ist ( õm blem ist).

2. Rihma- ja rattavaheline haardenurk võib 
m ärksa vähem  olla kui 1 80° (kuni 1 20°) sealjuu­
res võim aldades suuremat ülekandearvu,kuni 1:10

Joon. 3. Joon. 4 ,

(seega asendades kahte harilikku rihm aratta üle­
k annet), vähendades telgede vahet ja säästes põ­
randapinda.

3. Om ades hea painduvuse, võim aldab ta r­
vitada väikeseläbimõõdulisi vedajaid  rattaid.

4. Libisemise peagu täieliku puudumise tõttu  
on ülekantava võimsuse kadu minimaalne (um ­
bes 1% ).

5. Ülekanne trapetsiliste rihm adega sünnib 
tõukevabalt, nii käimalaskmisel kui ka koorm a­
tuse kõikumisel, kuna rihm evides küllaldast elast­
sust täidab am ortisaatori (vetruva vahelüli) üles­
annet.

6. Ülekanne sünnib vaikselt, ilma mürata.
7. R ihm ad ei vaja iseäralist järelevalvet jä t­

kamise (õm blem ise) suhtes ja aegajalist m ääri­
mist.

8. Ülespanemine on võrdlemisi odav, kuna 
võim aldab odavate kõrgetiiruliste m ootorite kasu­
tamist.

9. R ihm ad on veekindlad ja  võim aldavad 
töötam ist niisketes ruumides.

1 0. Kui ülekanne sünnib rohkem  kui kolme 
rihmaga, siis ühe rihma katkemisel m asina seisma- 
panek ega rihma vahetam ine ei ole kohe vajalik, 
vaid tööd võib jätkata  mõni aeg ülejäänud rihm a­
dega.

Seega kõikidel neil juhtudel, kus on vajalik 
lühikest rihm arataste telgede vahet ja  suurt üle- 
kandearvu, tuleks eelistada ja tarvitada ülekannet 
trapetsiliste rihmadega.

RAUDBETOONIST KÕRGESURVE-VEETORUD.

B akuus (Stroit.  P ro m õ šlen o s t  nr .  3 —  1936)  v a l ­
m is ta takse  l inna v e e to rus t iku  jao k s  har il ike  n ia lm to ru d e  
asemel ra u d b e to o n is t  to rud ,  mis on tä i tsa  t ih ed ad  ja  k a n ­
n a ta v ad  isegi ku n i  60 at. survet.

Sa a v u ta tak se  sä ä ra n e  t ihedus  m it te  tavalise  tihe- 
be tooni  va lm istamisviis iga  ( ju b a  l , 5 - ^ 2  at. ju u re s  h a k k a ­
vad  sellised b e to o n to ru d  l e k k im a) ,  vaid b i tu u m en i  kihiga,  
millega k a e tak se  to ru d  seestpoolt .

T o ru d  va lm is ta takse  tavalisel  t sen tr i fuug im ism enet-  
lusel vä rske  to ru  jä rg n e v a  k ü p se tam iseg a  auru tis ,  kus 
to ru d  sa a v u tav ad  m õne  tu n n i  jooksu l  n o rm aa lse  t u g e ­
vuse. V älisvorm i m a h a  v õ tm a ta  a se ta tak se  kü p s  to ru  
jälle  tsen tr ifuugi ,  las takse  t ii r lem a, va la tak se  sisse 1 6 0 °  C 
k u u m e n d a tu d  n a f ta b i tu u m en i t  nr.  4., n ing  las takse  to ru l  
t i i re lda  (8 0 0  t i i r u /m in . )  seni, ku i  b i tu u m e n  an g u b  ä ra  
ja  k a ta b  üh t lase  k ih ina  t o ru  sisemuse 6 ^ —8 m m  p aksuse  
k ih ina.  N üüd  v a la takse  to russe  vedela t  t sem en tseg u  1 :2 
n ing  tii rlemisel ( 8 0 0  t / m )  t ih e n d a ta k se  selle k ih t  (1 cm 
p a k su se l t ) .  T o ru  valmis,  v õe takse  ta  m as ina l t  m a h a  ja  
las takse  tal  õhus k iv is tuda  m õ n ed  päevad.

Seega  to ru  se inad  k o o sn ev ad  ko lm est  kih is t:  vä li­
sest r au d b e to o n k ih is t  ( tu g ev u se  j a o k s ) ,  keskm ises t  bi- 
tu u m e n k ih is t  (v ee t ih ed u sek s)  ja  seesmisest k rohvk ih is t  
(h o iab  b i tu u m e n i t ) .  —

Meil o m a  malm i vee to ru d e  jao k s  pole, küll aga  on 
tsem en t i  ja  b i tuum en it ,  m isp ära s t  tu leks  m eie  asutis te l  ja  
v e eüh ingu te l  p ö ö r a ta  täh e le p a n u  ee lk ir je lda tud  m ene tlu -  
»ele.

EDW ARD WESTON’i STIPENDIUM  
ELEKTROKEEMIAS.

E le k t ro k ee m ia  Selts (P õ h ja -A m e e r ik a  Ü hendr i iges)  
a n n a b  iga  aas ta  1. m ärts i l  s t ipendium i 1000 dollari  s u u ­
ruses isikule, kes selleks soovi ava ldab  ja  kes on i lm u ta ­
n u d  s i lm apa is tva t  võ im et uu r im is tö ö k s  e lek tro k eem ia  või 
selle r a k en d u s te  alal. S t ipend ium  k a n n a b  E d w a rd  W es- 
t o n ’i n im e tu s t  ja  tem ale  on 1 929. a. su u re m a  a n n e tu se g a  
a luse  p a n n u d  Dr.  E d w a rd  W eston ,  W es to n  E lectr ica l  In ­
s t ru m en t  C orp . ,  N ew ark ,  N. Y., p res iden t .  Dr. E. W e s ­
ton  on  üld isem alt  tu n tu d  W es to n -s tan d ar t -e lem en d i  loo­
ja n a  ja  e lek t ro k eem ik u n a ,  kes m itm esugus te l  e le k t ro k e e ­
mia aladel on tö ö ta n u d  loovalt.  M ää ru s te  kohase lt  ei 
tu le  s t ipend ium i andm ise l  arvesse  s t ipend ium i tao t le ja  
sugupool,  kodak o n d su s ,  rass ega e lukoht.  K an d id aa t  peab  
o lem a k õ rg e m a  h a r id u seg a  ja  alla 30 aas ta  vana.  Sti­
p end ium i võib k a su ta d a  m is tah tese  k õ rg e m a  õppeasu tise  
või uu r im is ins t i tuud i  ju u re s  töö tam iseks  ü h e  aas ta  jo o k ­
sul.

A m e e r ik a  E le k t ro k ee m ia  Seltsi vas tav a  kom itee  j u ­
h a ta ja  K e n n e th  G r a h a m ’i soovi koh ase lt  on kõneall  olev 
s t ipend ium  käeso levaga  teh tu d  tea tav a k s  k a  Eesti  k o d a ­
nikele  ja  s t ipendium is t  huv i ta tu i l  tu leb  p ö ö rd u d a  Prof.  
dr. A. P a r t s ’i poole  —  Tal l inna  T eh n ik a in s t i tu u ti .

RAHVUSVAH ELISE M ATERJALIDE PROOVIMISE  
ÜHINGU 2-NE KONGRESS

leiab aset Londonis  ( Ing l ism aal)  19.----24. aprillil
1937. a. O savõtt  on k o ngress im aksu  eest vaba  k õ i­
gile, kes on huv i ta tu d  tehn ikas  ta rv i ta tav a te  m a ­
ter ja l ide  Uurimistest ja  nende  proovimistest .  Kongressi  
p u h u l  i lm ub nn. Kongressi  ra a m a t  (C ongress  B ook) ,  m il­
line sisaldab kõik  kongressil  e t tek an tav ad  referaadid .  L ä ­
hem aid  tea te id  kongressi  k o h ta  a n n ab  Riiklik K atsekoda,  
Tolli 8. tel. 442-15 .

O. M.
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Kroonika.
1936 .  a. ,,T. A . “  ILMUNUD A R T IK L IT E  HINDAMINE.

R a a m a tu a a s ta  p u h u l  m ä ä ra t i  E lÜ -u  p eak o o so lek u
otsusega  (T. A. 12 —  1 935)  ,,T. A . “ -s 1936 i lm u n u d  
p a r im a te  a r tik l i te  eest a u h in d a d e  vä l jaandm iseks  Kr.  250. 
Võistluse  t ing im uste  k o h ase l t  p id id  k u u lu m a  h indam ise le  
vaid artiklid ,  mille a u to r id  seks soovi a v a ldanud .  K u n a  
sää ra se id  sooviavaldusi  esita ti vaid üks, o tsus tas  EIÜ-u 
ju h a tu s  võ t ta  h indam ise le  kõ ik  1936. a. ,,T. A . “ -s i lm u ­
n u d  artiklid ,  mis vas tav ad  võistluse t ing im uste le  p. 1— 4, 
tehes h indam ise  ü lesandeks  E lÜ -u  teadusl iku le  k o m is jo ­
nile.

O m a  is tangu l  15. 1 3 7 m ä ä ra s  teadusl ik  kom is jon  
a r tik l i te  re fe ren tideks  p ro fesso rid  K o g e rm an n ,  Maddison, 
M altenek ,  M art in  ja  P aav e l  n ing  in sener id  Mõttus,  Pa rs-  
m an ,  R o o n e m a a  ja  Vellner.  H in d am ise  kom is jon i  ü h ine  
kooso lek  to im ub  29. I 3 7.

EIÜ-u P E A K O O S O L E K .
E lÜ-u ju h a tu s  o tsus tas  k o k k u  k u tsu d a  22. 1 3 7 

kl. 19 p e ak o o so lek u  jä rg n e v a  p ä e v a k o r ra g a :
1. ,,T. A .“ 1936. a. a ru a n d e  k inn itam ine .
2. ,,T. A . “ 193 7. a. ee larve  vas tuvõtm ine.
3. ,,T. A . “ to im etuse  kolleegium i ja  to im e ta ja te  

valimine.
4. K ooso lekul  ü les tõs te tud  küsim used.

LÄTI INSENERIDE ÜHINGU 15. A A S T A P Ä E V A
p idustus tes t  Riias, 17. nov. 1936, võtsid  E lÜ -u e s in d a ja ­
t e n a  osa EIÜ-u ju h a tu se  l i ikm ed insener id  V. V ö h r m a n n  
ja  V. V öö lm an .

EIÜ-u LIIK M EK A A R D ID  PIL T ID E G A
otsustas  E lÜ -u ju h a tu s  välja  a n d a  liikmetele, kes esinevad 
vas tav a  sooviavaldusega.

JK-S J A  EIÜ-S PE E T U D  R E FE R A A D ID  JA  LOENGUD.
10. dets. 1936. a. IK k o r ra ld u se l  Saksa  insener i  

V. L a c h e r ’i re fe ra a t :  ,,N adelpr inzip  für E konom ise r ,  L u f t ­
e rh i tze r  u n d  R e k u p e r a to r . “

14.— 18. dets. 1936. a. IK k o rra ld u se l  Soom e inse ­
ner i  H u s s ’i loengud  ,.K eev i tam ises t“ :

1. Keev itam isleek  ja  selle m õ ju  metall idele.
2. T ina ,  vase, p ro n k s i  ja  sä ä ra s te  m etall ide  k eev i­

tam ine.
3. H a p p e -  ja  roostek ind la  te ra se  keevitam ine .
4. K aa r le ek  ja  selle m õ ju  metall idele. R a u a  ja  

m alm i keev itam ine .
5. M ahu t is te  ja  k õ rgeeh i t is te  keev itam ine .
Ins. H u s s ’i loen g u te s t  i lm uvad  1937. a. ,,T. A . “ 

ük s ik u te  p e a tü k k id e  k o k k u v õ t ted .
4. jaan .  193 7. a. EIÜ-u k o r ra ld u se l  ins. R ich a rd  

Kablitz  i r e fe ra a t :  , ,Kablitz’i k ü t te k o ld ed  ja  r ib i to ru d .“

Bibliograafia.
„ T E H N IK A  A JA K IR JA S “

on 1936. a. k äs i t le tud  ar tik l i tes  ja  teadetes  teh n ik a s t  
j ä r g m i s i  a l a s i d  (v a a ta  1936. a. s isukord )  : 

a r h i t e  k t u u r i  —  2 artiklis ,  4 lehekülje l;  
e h i t u s a s j  a n d u s t  ---- 7 a rt.  j a  6 teates ,

431/2 lk.;
s i l d u  —  2 ar t . ,  4 lk.;
t e e d  ---- 16 art.  j a  4 tea tes ,  53V2 lk.;
v e e m a j a n d u s t  ---- 1 2 a r t .  ja  2 teates ,

571/2 lk.;
e l e k t r i t e h n i k a t  ---- 2 a r t .  j a  2 teates ,

13 lk.;
t ö ö s t u s t  j a m a s i n a i d  ---- 6 a rt.  ja  6 teates,

311/2 lk.;
f ü ü s i k a t  j a  k e e m i a t  —  1 2 a rt.  j a  2 teates ,

231/2 lk.;
m i t m e s u g u s e i d  ---- 3 tea tes ,  3 lk.
K oondades  a lad  k a h te  rü h m a,  leiame, et käsi t lust  

on  le idnud:
1, a rh i t e k tu u r ,  eh i tu sas jandus ,  sillad, teed  ja  vee ­

m a ja n d u s  —  162 lk.;
2. e lek tro teh n ik a ,  tööstus  ja  m as inad ,  füüsika  ja

k eem ia  n ing  m itm esu g u sed  ---- 71 lk.
Esimese rü h m a  ü lekaa l  on se le ta tav  e r in u m b ri te  

v ä l jaan d m iseg a  teede  ja  v e em a ja n d u se  alalt.  Edaspidi  k a ­
va tseb  to im etus  esijoones käs i t leda  meie  tööstuse  a r e n g u t  
j a  p rob leem e ,  lootes sel alal teg u tsev a te  insener ide  k a a s ­
tööle.

Dipl.  ins. A. D o ep p  , ,K  a t l a  t o i t e a b i n õ u  d “ , 
Eesti  T eh n .  Järe lva lve  Seltsi  k i r ja s tus ,  80 Ihk., 54 joon.

Meie vä ik earv u l in e  tehn il ine  k i r ja n d u s  on s u u r e ­
n e n u d  ü h e  ta rv i l iku  r a a m a tu  võ rra .  R a am a t  on k i r j u ­
t a tu d  p r a k t ik a s t  p rak tik a le ,  andes  elaval ku ju l  j u h tn ö ö re  
j a  n ä p u n ä i te id  ka te ld e  to i teab in õ u d e  käsitamisel.  Soovi­
ta ta v  ra a m a t  kü t ja te le ,  masinistidele ,  meistr i te le ,  in se n e ­
r idele j a  teiste le  teh n ik as t  h u v i ta tu d  isikutele.

T erzag h i  u n d  Fröh l ich ,  T h e o r i e  d 
u n g  v o n  T  o n s ch i ch t e n ( 1 9 3 6 ) .

A na lüü ti l is e  m ee tod i  rak en d a m in e  
t äh tsa  küs im use  lahendam iseks .

S e t z -

ehitusliselt

D ie ck m an n  D, K l e i n e  B a u s t o f f k u n d e  
(V e r la g  V iew eg  u. Sohn, B raunschw eig  19 3 6 ) .

R a a m a t  s isa ldab prak ti l is i  juh iseid  e h i tu sm a te r ja ­
lide k asu tam ise  k o h ta  nä ide tega .

A n w e i s u n g  f ü r  M ö r t e l  u n d  B e t o n ,  
(A M B ) ,,D eu tsche  R e ic h sb a h n e n “ v ä l ja an n e  ( Z e n t r a l ­
b la t t  d e r  B auverw al tung ,  H eft  34 ---- 19 3 6 ) .

R a a m a t  ilm us II põh ja l ik u l t  ü m b er tö ö ta tu d  v ä l ja ­
andes. M är ja  be tooni  segu koostam ine  on ra ja tu d  uute l  
põhim õte te l .  A g reg aad i  tera lise  valikul on a luseks v õe­
tud  Din 1045 e tte n äh tu d  sõelumise p i irkõver ikud .  A g re ­
gaadi teralise  koostise kontro ll im iseks on m ää ru s tes  e t te ­
n ä h tu d  ka tsed  ehituse  platsil . R a am a t  on v a ru s ta tu d  ta b e ­
lite j a  d iag ram m idega .

T e l l i m i s e  h i n d :  aas ta s  ---- Kr. 5 .00 ,  V2 aas tas  ---- Kr. 2.50.  V ä lism aale  50% kall im. Ü k s ik n u m b e r  45 senti.
K u u l u t u s e  h i n n a d :  1 lehekülg  40 kr.,  V2 lk. 20 kr.,  Vi lk. 10 kr.  K aan te l  50% kall im. V a s tu tav  to im e­
t a j a  A . G rau en ,  tlf. 4 5 0 -1 7 ,  523-57 .  Kaastoimfetajad E. L epp ik ,  tlf. 4 2 7 - 6 0 /5  ja  A . L au r ,  tlf. 465 -94 .  Keeleline 

k o r r e k to r  J.  R o o n e m a a ,  tlf. 4 2 8 - 6 0 /2  70. V ä l ja a n d ja  Eesti  In sener ide  Ühing.

Ilmub 19. j a a n u a r i l  193 7.

T rü k ik o d a  J. Roosi leht  & Ko. Tall innas,  L üh ike  ja lg  4.


